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„Čo som komu urobila?“
pýta sa zohorská škola . Každý rok odovzdáva množstvo vedomostí žiakom, prežíva s nimi

ich radosti i problémy, organizuje podujatia, pomáha rodičom. Želá si, aby sa cítili dobre.

A predsa...
Vedenie školy i predstavenstvo obce sa celé prázdniny usilovali školu vynoviť, zlepšiť vy-

učovacie prostredie. Niekto však ich snahu narúša.

Zohorskí žiaci, súčasní aj bývalí ! Ako riaditeľku školy a Vašu učiteľku ma veľmi hnevá, že

si nevážite prácu iných. Počas prázdnin skupiny vandalov a nespratníkov vchádzali do areálu

školy, ničili ho a spôsobovali škody. Poškodili stromy, polámali kríky, všade porozhadzovali

fľaše, obaly z jedla , cigaretové ohorky. Vchodové dvere istý hlupák ponatieral pizzou a kús-

ky pohádzal po zemi. Steny nám pokreslili a popísali vulgárnosťami. 

Poškodzovať a znevažovať cudzí majetok je trestné. Z ľudského pohľadu úbohé, choré

a odsúdeniahodné. Takíto ničitelia nás prinútili uzavrieť školský areál. Obidve brány -

z Obchodnej i Školskej ulice sa zamykajú a vstup je povolený len v čase vyučovania.

Milá mládež, nájdite si iné miesta na stretávanie. Pokúste sa zamestnať sa zmysluplnou

a užitočnou činnosťou. Nevážili ste si možnosť voľne do areálu vstupovať a využívať ho vo

svoj prospech. Preto sa pred Vami uzatvoril. Zatvorené brány znamenajú, že nemáte sem vstu-

povať. 
Rozum vraj prichádza človeku s rokmi. Dúfam len, že niektorým z Vás neprišli roky samé.

Mgr. ªubica ·tefanoviãová

Po ukonãení leta Ïelám v‰etk˘m spoluobãanom prí-

jemné dni posledného ‰tvrÈroka roku 2007. Zamest-

naní sú uÏ iste odd˘chnutí po dovolenkách, tí, ão sú

doma, zbierajú poslednú úrodu zo svojich záhradiek,

a tak verím, Ïe je priestor na preãítanie si obecn˘ch

novín.
V‰etky aktivity, tak ako sa dejú, sú predmetom ãin-

nosti v obci a sú zachytené v uzneseniach Obecného

zastupiteºstva. S uznesením zo zasadnutia Obecného

zastupiteºstva zo dÀa 7.9.2007 sa môÏete oboznámiÈ

v Zohorskom hlase. I v budúcnosti plánujeme v publi-

kovaní uznesení pokraãovaÈ aj napriek tomu, Ïe sú 

uvedené na internetovej stránke.

Zaãínajú sa uÏ dosahovaÈ viditeºné v˘sledky, mys-

lím, príjemné pre v‰etk˘m nás - obãanov, ako napr.:

–  zrekon‰truované obecné priestory na Struhárovej

ulici ã. 2, v ktor˘ch okrem uÏ urãenej ordinácie

pre v‰eobecnú lekárku bude aj ordinácia s príslu-

‰enstvom pre lekára - ‰pecialistu;

–  zrekon‰truovan˘ kríÏ na Kvetnej ulici, v tomto ãa-

se sa pripravuje rekon‰trukcia sochy sv. Ven-

delína;
–  Ïiaci Základnej ‰koly, nav‰tevujúci druh˘ stupeÀ,

sa od septembra 2007 uãia v triedach s vymene-

n˘mi plastov˘mi oknami, takÏe okrem pekného

estetického vzhºadu sú triedy zateplené a Ïiaci

majú prostredie na v˘uãbu vynovené a spríjem-

nené;
–  v tomto ãase pripravujeme v˘menu okien v trie-

dach pavilónu, ktor˘ nav‰tevujú Ïiaci prvého 

stupÀa; 
–  ukonãená bola III. etapa âOV, tzn. moÏnosÈ napo-

jenia sa na kanalizáciu pre ìal‰ie rodinné domy;

–  poslanci vybrali priestor pre Dom opatrovateºskej

sluÏby. Tento bude vybudovan˘ na obecnom po-

zemku na Kováãskej ulici, s moÏnosÈou vyuÏitia

priestorov dvora Obecného úradu na oddych.

JUDr. Eva Michalinová, starostka obce Zohor

Slovo na úvod
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Vážení spoluobčania,

Uplynul už rok od začiatku vydávania novín
„Zohorský hlas“. Ďakujem všetkým, ktorí
svojimi príspevkami noviny tvoria a verím, že
tento trend bude pokračovať.

Letom skončila prevažná časť dovoleniek
nás všetkých, nastáva jeseň, opätovný návrat

žiakov do školských lavíc a nás dospelých 
k pracovným povinnostiam.

Redakčná rada čaká na zaujímavé články 
o dianí v obci i mimo nej, ako aj na príspevky
a podnety od Vás.

Príjemné čítanie tohto vydania dvojmesač-
níka „Zohorský hlas“ želá

JUDr. Eva Michalinová, starostka obce

Slovo na úvod

Na konci septembra, ako každý rok i tento sa dňa 28. 9. 2008 u nas slávili Hody na počesť vysvätenia nášho far-ského kostola zasväteného Sv. Margite Antiochijskej. Divadelnici z OZ Šáchor sa pred siedmimi rokmi rozhodli o-živiť tradíciu, ktorou veriaci ľud u nás v dedine prinášal Bohu podiel z dopestovanej úrody ako ďakovnú obetu zahojnosť zoslaných Božích milostí počas roka. Tak sa stalo i teraz. Myšlienka spojiť starodávnu tradíciu s niečim dnešným a moderným sa podarila úspešne realizovať. Aj oni priniesli vďaku Bohu za požehnania a milosti od Boha.Príprava spočívala v nachystaní dožinkového venca, ktorý sa ozdobil obilím, kvetmi a pestrofarebnými stužkami. 
V kostole veriaci priniesli symbolicky, každý časť zo
svojej úrody a spoločne na hodovej sv. omši celeb-
rovanej vdp. dekanom Slamkom vzdali vďaku Bohu.
Divadelníci oblečení v tradičných dobových zohor-
ských krojoch priniesli v slávnostnom sprievode do-
žinkový veniec k oltáru a sprítomnili obetu aj čítaním
zo sv. písma.

(AL)

HODY
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Milí spoluobčania,
máme za sebou krásne slnečné leto. Oddýchnutí a plní elánu sme 
sa znova vrátili ku všedným povinnostiam. Nielen čas dovoleniek 
a prázdninového času sa nám skončil, ale končí sa aj štvorročné 
volebné obdobie. Ani sme sa nenazdali a naši funkcionári 
v samosprávach miest a obcí to už majú ako sa povie „za pár.“
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foto David Mackovič  

Ak sa má stať človek človekom, musí sa vzdelávať.
J.A. Komenský   

2. 9. 1962 – 2. 9. 2012
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AAuuttoorr  ffoottooggrraaffiiee::  JJŠŠčč..

IIddee  jjeesseeňň  –– vveettrryy,,  zziimmaa
pprríírrooddaa  ssii  ššaattyy  ssnníímmaa..
SSaammaa  sseebbee  ttííšškkoo  vvrraavvíí::
„„SSkkoorroo  zzaassppíímm  oodd  úúnnaavvyy!!““
PPrrššiiaa  lliissttyy  nnaa  ttvváárr  zzeemmee,,
ppáárr  ddnníí  eeššttee  –– aa  ssvveett  ddrriieemmee......
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Každý z nás môže zhodnotiť ich prácu. Majú za 
sebou turbulentné obdobie. Museli sa popasovať 
s koronakrízou i s vojnou na Ukrajine. A k tomu 
sa pridala ešte ekonomická kríza. Nie vždy je 
jednoduché a častokrát až nemožné splniť všetk y 
predvolebné sľuby tak, ako by to všetci kandidáti 
chceli a ako si to predsavzali. Zhodnotiť či sa im 
to podarilo dotiahnuť do víťazného konca a čo 
pre našu obec dosiahli a vykonali za štyri rok y 
ich volebného obdobia sa v pár riadkoch nedá. Na 
vlastné oči sa môžeme presvedčiť, čo je v obci nové 
alebo zrekonštruované. Niekomu sa to môže zdať 
málo, ale verte, že je za tým veľa mravenčej práce, 
ktorú my občania nemáme možnosť vidieť. Naša 
dedina sa rozrastá a tým pribúda pre starostu 
a poslancov aj viac povinností a záväzkov. Za ich 
snahu, ktorá bola v tomto volebnom období sťažená 
už spomínanými problémami im patrí naša vďaka. 
Nemali to ľahké. A vôbec, nie je jednoduché byť 
starostom alebo poslancom, pretože v dnešnej 
dobe si ľudia väčšinou všímajú a kritizujú len to, 
čo je v dedine zlé a čo nefunguje. A kto za to môže? 
No predsa starosta a obecné zastupiteľstvo. Na 
druhej strane rozhodli sa sami, a tak musia vedieť 
prijímať aj kritiku. Ale povedzme si na rovinu, 
že za ich obetavý prístup k práci a snahu spraviť 

pre obec a občanov, len to najlepšie si zaslúžia 
sem ‑tam aj pochvalu, veď veľa z toho, čo sľúbili 
sa im podarilo splniť. Isteže stále je čo zlepšovať 
a stále sú tu možnosti ako sa posunúť vpred 
a tým život v našej dedine spraviť krajší, lepši, 
zaujímavejší. Ale to nezávisí len od samosprávy, 
ale aj od nás občanov, ako sa správame voči sebe 
a k okoliu. Voľby sú už pred dverami a poznáme 
mená osemnástich odvážnych občanov Zohora, 
ktorí sa budú uchádzať o získanie Vášho hlasu 
pre poslanca do obecného zastupiteľstva. Z nich si 
spoločne zvolíme jedenásť vyvolených.  
Na starostu sa rozhodol kandidovať len jeden 
odvážny muž a tak to vyzerá, že na tomto poste sa 
po voľbách nič nezmení.

Držím všetk ým palce, či už kandidátom, alebo 
Vám milí spoluobčania, aby ste si vybrali tých 
správnych zástupcov z ľudu, a aby ste po voľbách 
boli spokojnejší. Najmä skúste byť aj vy viac 
nápomocní, zapájajte sa do akcií, ktoré sa konajú 
v obci, lebo viac ľudí viac zvládne a hlavne si to 
spolu užijeme a bude nám veselo.

Vidíme sa 29. 10. 2022 pri volebných urnách.
 
Jana Ščepánková 
šéfredaktorka Zohorského hlasu

Spýtali sme sa za Vás 
Mnohí z vás ste si určite všimli, že v škol-

skom areáli, kde sa ešte pred nedávnom hral 
rekreačný volejbal vzniká niečo nové. Po rôz-
nych neočakávaných problémoch sa konečne 
v júni začalo s výstavbou nových tried a ku-
chyne novej materskej škôlky. 

Naša obec sa rozrastá a kapacita starej 
škôlky už nestačí a tak obecné zastupiteľstvo 
po prehodnotení všetkých možných alterna-
tív vybrala pozemok, ktorý bol k pôvodnej 
škôlke najbližšie. 

Ako bude nová škôlka vyzerať a kedy by 
sa mohli do no nej nasťahovať deti sme sa 
spýtali pána starostu Martina Zálesňáka.

Teší nás, že sa konečne začalo s prístav-
bou materskej školy. Aké boli príčiny, že 
sa projekt oneskoril?
Projekt sa oneskoril z dôvodu verejného ob-
starávania. Keďže sa nám prihlásila iba jed-
na firma, museli sme verejné obstarávanie 
opakovať. Aj z tohto dôvodu sme stratili cca 
štyri mesiace... 

Budova bude postavené kontajnerovou 
formou? 
Budova nebude kontajnerová ale montovaná.

Ktorá firma stavbu realizuje? 
Zo štyroch prihlásených firiem sme vybrali 
firmu EUROFRAME,a.s. Skalica.

Aká bude kapacita novej prístavby mater-
skej školy? Koľko detí by malo po dostavbe 
možnosť navštevovať škôlku? 

Kapacita novej škôlky bude do 100 miest. 
Treba si ale uvedomiť, že v pôvodnej škôlke 
máme nadstav detí. Z Úradu regionálneho 
zdravotníctva máme ešte na tento rok vý-
nimku, takže po otvorení novej MŠ musíme 
presunúť jedno oddelenie zo starej budovy 
do novej MŠ.  Jedno oddelenie si chceme ne-
chať ako rezervu do budúcna a to z dôvodu, 
že škôlku staviame v prvom rade pre deti 
ktoré žijú v našej obci. 

Kedy by mohla byť hotová a kedy by do nej 
mohli nastúpiť  deti? 
Škôlku by sme chceli otvoriť na začiatku bu-
dúceho školského roku t. j. september 2023. 
Dúfam, že nás v tejto šialenej dobe už nič 
neprekvapí čo by nám neumožnilo škôlku 
otvoriť podľa plánu.
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Uznesenie č. 26/1/2022 – Oza berie na vedomie
a) určenie zapisovateľky zápisnice: Mgr. Gabriela 

Kafková
b) overovateľov: Rastislav Šubjak, Jakub Badrna
 Uznesenie č. 26/2/2022 – Oza 
1. volí Návrhovú komisiu v zložení: Martina Rybáro-

vá, Miroslav Kovár, Juraj Štefanovič, Ing. Ivan Mac-
kovič Eur Ing.

2. schvaľuje Návrh programu zasadnutia obecného 
zastupiteľstva

Uznesenie č. 26/3/2022 – Oza schvaľuje na základe 
výberového konania cenovú ponuku od spoloč-
nosti LUKAgast s.r.o., Domkárska 9, 900 51 Zo-
hor, IČO: 35 963 727, na zákazku: „Príprava stravy 
– obedov pre dôchodcov v obci Zohor“, za cenu za 
stravnú jednotku – obed (polievka a hlavné jedlo) 
vrátane naporciovania: 3,50  € s DPH, na obdobie 
od 16.09.2022 do 31.08.2023.

Uznesenie č. 26/4/2022 – Oza schvaľuje na základe 
výberového konania cenovú ponuku od Mgr. art. 
Michala Mišániho - reštaurátor, Tatranská 53, 974 
11 Banská Bystrica, DIČ: 1080189704, pre zákaz-
ku: „Zreštaurovanie sochy sv. Antona na trojstĺpe 
v Zohore“, za cenu 5.000  € - nie je platca DPH.

Uznesenie č. 26/5/2022 – Oza schvaľuje použitie 
výnosu z miestneho poplatku za rozvoj na úhradu 
nákladov na komunikáciu Na Pasienkoch-Brezová 
vo výške 55 384,- EUR.

Uznesenie č. 26/6/2022 – Oza nesúhlasí s  odpre-
dajom časti obecného pozemku parc. č. 8932/29 
reg. „C“ žiadateľom Mgr. Natálii Novotovej a Ing. 
Romanovi Novotovi, Bakošova č. 1, 841 03 Brati-
slava.

Uznesenie č. 26/7/2022 – Oza nesúhlasí s  odpre-
dajom časti obecného pozemku parc. č. 845/2 reg. 
„E“ žiadateľom Ľudovítovi Leskovskému a  Anne 
Leskovskej, Kováčska ulica č. 14, 900 51 Zohor. 
KOST odporúča problém s nevhodne odstavenými 
vozidlami riešiť osadením dopravného značenia.

Uznesenie č. 26/8/2022 – Oza schvaľuje odpredaj 
časti obecného pozemku parc. č. 847/4 reg. „E“ 
o  výmere 24 m2 žiadateľovi Jurajovi Mackovičovi, 
Dolná ulica č. 252/26, 900 51 Zohor, formou ako 
prípad hodný osobitného zreteľa, za cenu 20 €/m2.

 Zdôvodnenie osobitného zreteľa: Predmetná 
časť pozemku je pod existujúcou stavbou vo vlast-
níctve žiadateľov. Ide o  vysporiadanie pozemku 
pod existujúcou stavbou vo vlastníctve žiadateľov. 
Predmetnú časť pozemku nie je z dôvodu existujú-
cej stavby možné využiť na iný účel. 

Uznesenie č. 26/9/2022 - Oza
1. schvaľuje odpredaj časti pozemku parc. č. 

848/901 reg. „E“ o výmere 93 m2 v zmysle pred-
loženého geometrického plánu č. 78/2022, vyho-
toveného firmou GEOŠ-g.k., s.r.o. overeného dňa 
2. 9. 2022  vo vlastníctve Obce Zohor žiadateľovi 
Milanovi Valovičovi,  Bratislavská ulica č. 10, 900 
51 Zohor, formou ako prípad hodný osobitného 
zreteľa, za cenu 20 €/m2, t.j. 1 860 €.

 Zdôvodnenie osobitného zreteľa: Jedná sa o po-
zemok, ktorý je susedným pozemkom k nehnu-
teľnosti vo vlastníctve žiadateľa. Pozemok nie je 
možné využiť na iný účel. Ide o vysporiadanie su-
sedného pozemku vo vlastníctve žiadateľa.

2. schvaľuje odkúpenie pozemku parc. č. 10357 reg. 
„E“ o výmere 35 m2 v spoluvlastníctve Milana Valo-
viča, Bratislavská ulica č. 10, 900 51 Zohor a Albíny 
Kučerovej, Robotnícka č. 1, 900 31 Stupava za cenu 
20 €/m2, t.j. 700 €.

Uznesenie č. 26/10/2022 – Oza 
1. súhlasí  s  návrhom Royal Trading Ltd. s. r. o., F. 

Kostku č. 54/28, 900 31 Stupava na darovanie 
pozemkov parc. č. 10 830/25 o výmere 22 m2 - tr-
vale trávnatý porast, parc. č. 10 409/2  o výmere 
67 m2- orná pôda, parc. č. 10 417/2  o výmere 159 
m2 - orná pôda, parc. č. 10 425/3  o výmere 100 m2 
- orná pôda, parc. č. 231/2 o výmere 20 m2 - orná 
pôda, parc. č. 245/2 o výmere  35m2 - orná pôda do 
majetku Obce Zohor.

2. Schvaľuje návrh darovacej zmluvy medzi Royal 
Trading Ltd. s. r. o., F. Kostku č. 54/28, 900 31 
Stupava ako darcom a  Obcou Zohor, Námestie 1. 
mája č. 1, 900 51 Zohor ako obdarovaným, ktorej 

predmetom je darovanie pozemkov parc. č. 10 
830/25, parc. č. 10 409/2, parc. č. 10 417/2, parc. 
č. 10 425/3, parc. č. 231/2, parc. č. 245/2 reg. „C“.

Uznesenie č. 26/11/2022 – Oza súhlasí s umiestne-
ním stavby „Predĺženie verejného vodovodu, pre-
dĺženie verejnej kanalizácie“ na obecných pozem-
koch parc. č. 848/5, 251/4 reg. „C“ pre investora 
Royal Trading Ltd. s. r. o., F. Kostku č. 54/28, 900 
31 Stupava.

Uznesenie č. 26/12/2022 – Oza súhlasí so zriade-
ním bezodplatného vecného bremena práva ťa-
hania IS na obecných pozemkoch parc. č. 848/5 
reg. „C“ a parc. č. 10587, 847/4 reg. „E“ v prospech 
Západoslovenská distribučná, a. s., Čulenova č. 6, 
816 47 Bratislava.

Uznesenie č. 26/13/2022 – Oza nesúhlasí so žia-
dosťou Ing. Jána Malíka a Margity Malíkovej, Dol-
ná ulica č. 42, 900 51 Zohor o súhlas k odpredaju 
časti pozemku parc. č. 848/13 reg. „C“ o výmere 
cca 22 m2. 

Uznesenie č. 26/14/2022 – Oza 
1. súhlasí so zrušením vecných bremien práva ťaha-

nia IS na obecnom pozemku parc. č. 14500/13 reg. 
„C“, vecné bremeno zriadené V-298/2021 na LV č. 
1390 a  na obecnom pozemku parc. č. 14559/901 
reg. „E“, vecné bremeno zriadené V-2766/2021 na 
LV č. 2413, ktoré boli zriadené v prospech Altrex s. 
r. o., Koprivnická č. 14/C, 841 02 Bratislava.

2. súhlasí  so zriadením bezodplatného vecného bre-
mena práva ťahania IS (vodovodné potrubie a pri-
slúchajúce zariadenia) na obecných pozemkoch 
parc. č. 14500/13, 14234/2 reg. „C“ , 14559/901 
reg. „E“ v  prospech Bratislavská vodárenská spo-
ločnosť, a. s., Prešovská č. 48, 826 46 Bratislava, 
z dôvodu novely Zákona o verejných vodovodoch 
a kanalizáciách.

Uznesenie č. 26/15/2022 – Oza súhlasí s  odpre-
dajom časti obecného pozemku parc. č. 847/4 
reg. „E“ o výmere cca 15 m2 žiadateľovi Nikolasovi 
Gbelskému, Dolná ulica č. 98, 900 51 Zohor, for-
mou ako prípad hodný osobitného zreteľa.

 Zdôvodnenie osobitného zreteľa: Jedná sa o 
pozemok, ktorý je pod zastavanou časťou rodin-
ného domu vo vlastníctve žiadateľa. Pozemok nie 
je možné využiť na iný účel. Ide o vysporiadanie 
pozemku pod existujúcim rodinným domom vo 
vlastníctve žiadateľa.

Uznesenie č. 26/16/2022 – Oza nesúhlasí so žia-
dosťou Yilmaza Irika, Dolná ulica č. 150, 900 51 
Zohor o odkúpenie časti obecného pozemku parc. 
č. 847/4 reg. „E“.

Uznesenie č. 26/17/2022 – Oza schvaľuje Kúpnu 
zmluvu medzi Obcou Zohor ako kupujúci, Altrex, 
s. r. o., ako predávajúci a TECH STAV SK, s. r. o. ako 
zhotoviteľ, o odplatnom prevode vlastníckeho prá-
va Predávajúceho ako výlučného vlastníka dobu-
dovanej vodnej stavby: „SO Splašková kanalizácia“ 
na pozemkoch parc. č. 14509/3, 14509/1, 14234/2 
reg. „C“, parc. č. 14778, 14373, 14370/1 reg. „E“, za 
cenu 1 €.

Uznesenie č. 26/18/2022 – Oza schvaľuje Zmluvu 
o uzatvorení budúcej kúpnej zmluvy na navrhova-
né predĺženie splaškovej kanalizácie medzi Royal 
Trading Ltd. s. r. o., ako budúcim predávajúcim 
a Obcou Zohor ako budúcim kupujúcim.

Uznesenie č. 26/19/2022 – Oza berie na vedomie 
Správu komisie výstavby, životného prostredia 
a územného plánovania.

Uznesenie č. 26/20/2022 – Oza berie na vedomie 
plnenie príjmov a  čerpanie výdavkov rozpočtu 
obce Zohor k 30.06.2022 a Monitorovaciu správu 
programového rozpočtu obce Zohor za 1. polrok 
2022 bez pripomienok.

Uznesenie č. 26/21/2022 – Oza 
1. berie na vedomie zmenu rozpočtu č. 4 obce Zohor 

na základe rozpočtového opatrenia starostu obce 
k 23.08.2022 bez pripomienok.

2. schvaľuje poskytnutie sponzorského príspevku vo 
výške 500 € pre Mažoretky ELLA Malacky, Stupav-
ská 42, 901 01 Malacky, IČO: 42 256 526, na čias-
točné pokrytie autobusovej dopravy za účelom 
reprezentácie na Majstrovstvách sveta v chorvát-
skom Zágrebe.

3. schvaľuje zmenu rozpočtu č. 5 obce Zohor k  09. 
09. 2022

a) presunom rozpočtovaných prostriedkov v  rámci 
schváleného rozpočtu v súlade s § 14 ods. 2 písm. 
a) zákona č. 583/2004 Z.z. nasledovne:

Bežné 
výdavky

- 9 500 € Bežné 
výdavky

 9 500 €

Kapitálové 
výdavky

-10 500 € Kapitálové 
výdavky

10 500 €

Finančné 
operácie – 
výdavky

0 € Finančné 
operácie – 
výdavky

0 €

SPOLU 
VÝDAVKY

-20 000 € SPOLU 
VÝDAVKY

20 000 €

b) prekročením rozpočtovaných príjmov v súlade s § 
14 ods. 2 písm.  b) a prekročením rozpočtovaných 
výdavkov v súlade s § 14 ods. 2 písm. c)  zákona č. 
583/2004 Z.z. nasledovne:

Bežné príjmy 98 832 € Bežné 
výdavky

88 738 €

Kapitálové 
príjmy

0 € Kapitálové 
výdavky

10 094 €

Finančné 
operácie – 
príjmy

0 € Finančné 
operácie – 
výdavky

0 €

SPOLU 
PRÍJMY

98 832 € SPOLU 
VÝDAVKY

98 832 €

Uznesenie č. 26/22/2022 – Oza schvaľuje Dodatok 
č. 2 k VZN č. 1/2021 o určení výšky finančných pro-
striedkov na mzdy a prevádzku na dieťa materskej 
školy a žiaka školského zariadenia na území obce 
Zohor, v znení pozmeňovacieho návrhu, ktorý na-
dobudne účinnosť dňom 01.10.2022.

Uznesenie č. 26/23/2022 – Oza schvaľuje uzavre-
tie Dodatku č. 6 k  Zmluve o  nájme nebytového 
priestoru zo dňa 23.11.1999 na predĺženie nájmu 
nebytových priestorov na prevádzkovanie fitnes 
centra v budove súp. č. 565 na Kvetnej ulici č. 34 
v  Zohore o  celkovej podlahovej ploche 125,00 
m2 s  Richardom Haramiom - FITNES, Kvetná 34, 
900 51 Zohor, IČO: 37 026 925, na dobu určitú do 
31.08.2034 z dôvodu hodného osobitného zreteľa.

 Zdôvodnenie osobitného zreteľa: Ide o zachova-
nie kontinuity prenájmu nakoľko uvedené nebyto-
vé priestory si nájomca prenajíma na prevádzko-
vanie fitnes centra od roku 1999 ako chránené pra-
covisko. Nájomca si udržiava nebytové priestory 
v  prevádzky schopnom stave na vlastné náklady. 
Finančné záväzky z  nájmu nebytového priestoru 
sú vyrovnané.

Uznesenie č. 26/24/2022 – Oza schvaľuje uzavretie 
Dodatku č. 2 k  Zmluve o  výpožičke priestorov zo 
dňa 28.11.2016 na účely činnosti materského cen-
tra v budove súp. č. 116 na Dolnej ulici č. 15 v Zoho-
re o celkovej podlahovej ploche 90,53 m2 s občian-
skym združením Neposedko – miesto pre rodinu, 
Dolná 15, 900 51 Zohor, IČO: 30 794 871, na dobu 
neurčitú z dôvodu hodného osobitného zreteľa.

 Zdôvodnenie osobitného zreteľa: Osobitný 
zreteľ je odôvodnený verejnoprospešnou činnos-
ťou občianskeho združenia poskytnúť ženám na 
materskej a rodičovskej dovolenke priestor na 
spoločné stretávanie sa a realizovanie vzdeláva-
cích a kreatívnych programov pre matky a  deti. 
Miestnosť číslo 1.07 kancelária o ploche 14,85 m2 
bola pôvodne vo výpožičke občianskeho združe-
nia Centrálna záchranná služba, Malé Leváre 38, 
908 74 Malé Leváre, IČO: 42 414 831, ktoré požia-
dalo o  ukončenie výpožičky priestorov ku dňu do 
30.04.2022.

Uznesenie č. 26/25/2022 – Oza berie na vedomie 
správu komisie finančnej, sociálnych vecí a zdra-
votníctva.

Uznesenie č. 26/26/2022 – Oza berie na vedomie 
správu komisie kultúry.

Uznesenie č. 26/27/2022 – Oza berie na vedomie 
správu komisie vzdelávania a športu.

Uznesenie č. 26/28/2022 – Oza berie na vedomie 
správu náčelníka OP.

Uznesenia z 26. rokovania Obecného zastupiteľstva Obce Zohor zo v dňa 09.09.2022
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Voľby do orgánov samosprávy obcí  
a voľby do orgánov samosprávnych krajov v roku 2022

Spojené voľby do orgánov samosprávy obcí a voľby do orgánov 
samosprávnych krajov sa budú konať v sobotu 29. októbra 2022 
od 07.00 hod. do 20.00 hod.

Volič môže voliť len v obci svojho trvalého pobytu vo volebnom 
okrsku, v ktorého zozname voličov je zapísaný.

V obci Zohor budú zriadené 3 volebné okrsky nasledovne:

Volebný okrsok č. 1 – volebná miestnosť č. 1 so sídlom na Obecnom 
úrade, Námestie 1. mája 1/1, Zohor pre voličov s trvalým pobytom 
na uliciach

Borinská ulica
Bratislavská ulica
Cintorínska ulica
Dolná ulica
Konvalinková ulica
Fialková ulica
Kostolná ulica
Košiarska ulica
Marianska ulica
Muškátová ulica

Na riadkoch
Na trávnikoch
Na záhumní
Nad potokom
Námestie 1. mája
Nevädzová ulica
Nový rad
Stupavská ulica
Tichá ulica
Ulica Alberta Hubeka

Volebný okrsok č. 2 – volebná miestnosť č. 2 so sídlom v Základnej 
škole Albína Brunovského, Obchodná ulica 426/7, Zohor pre voličov 
s trvalým pobytom na uliciach

Borovicová ulica
Gaštanová ulica
Domkárska ulica
Jedľová ulica
Jelšová ulica
Kováčska ulica
Krátka ulica
Krivá ulica
Lábska ulica
Lipová ulica
Mlynská ulica

Na Pasienkoch
Námestie mládeže
Obchodná ulica
Orechová ulica
Poľná ulica
Požiarnická ulica
Struhárova ulica
Smreková ulica
Školská ulica
Štúrova ulica

Volebný okrsok č. 3 – volebná miestnosť č. 3 so sídlom v Základnej 
škole Albína Brunovského, Obchodná ulica 426/7, Zohor pre voličov 
s trvalým pobytom na uliciach

Hviezdoslavova ulica
Kvetná ulica
Lozornianska ulica
Na Dieloch

Sadová ulica
Staničná ulica
Záhradná ulica
Železničiarska ulica

Do každej domácnosti bude do 4. 10. 2022 doručené oznámenie 
o čase a mieste konania volieb.

Volič je povinný po príchode do volebnej miestnosti preukázať 
okrskovej volebnej komisii svoju totožnosť predložením občianske-
ho preukazu alebo dokladom o pobyte pre cudzinca.

Okrsková volebná komisia zakrúžkuje poradové číslo voliča 
v zozname voličov pre voľby do orgánov samosprávnych krajov 
a vydá voličovi prázdnu modrú obálku opatrenú odtlačkom úrad-
nej pečiatky obce a dva hlasovacie lístky s modrými pruhmi – je-
den hlasovací lístok pre voľby do zastupiteľstva samosprávneho 

kraja a jeden hlasovací lístok pre voľby predsedu samosprávneho 
kraja. Potom okrsková volebná komisia zakrúžkuje poradové číslo 
voliča v zozname voličov pre voľby do orgánov samosprávy obcí 
a vydá voličovi prázdnu bielu obálku opatrenú odtlačkom úradnej 
pečiatky obce a dva biele hlasovacie lístky - jeden hlasovací lístok 
pre voľby do obecného zastupiteľstva a jeden hlasovací lístok pre 
voľby starostu obce.

Prevzatie hlasovacích lístkov a obálky potvrdí volič osobitne 
v každom zozname voličov vlastnoručným podpisom.

Každý volič sa musí pred hlasovaním odobrať do osobitného 
priestoru určeného na úpravu hlasovacích lístkov. Voličovi, ktorý 
nevstúpi do osobitného priestoru určeného na úpravu hlasovacích 
lístkov, okrsková volebná komisia hlasovanie neumožní.

Na hlasovacom lístku pre voľby do zastupiteľstva samospráv-
neho kraja môže volič zakrúžkovať najviac toľko poradových čísiel 
kandidátov, koľko poslancov má byť v príslušnom volebnom obvo-
de zvolených (počet poslancov, ktorý sa volí vo volebnom obvode 
je uvedený na hlasovacom lístku). Zastupiteľstvo Bratislavského 
samosprávneho kraja určilo volebný obvod č. XIV pre obce: Jaku-
bov, Láb, Plavecký Štvrtok, Vysoká pri Morave, Zohor, v ktorom sa 
bude voliť 1 poslanec. Na hlasovacom lístku pre voľby predsedu 
samosprávneho kraja môže volič zakrúžkovať poradové číslo len 
jedného kandidáta.

V osobitnom priestore určenom na úpravu hlasovacích lístkov 
vloží volič do modrej obálky hlasovací lístok pre voľby do zastupi-
teľstva samosprávneho kraja a hlasovací lístok pre voľby predsedu 
samosprávneho kraja.

Na hlasovacom lístku pre voľby poslancov obecného zastupi-
teľstva môže volič zakrúžkovať najviac toľko poradových čísiel kan-
didátov, koľko poslancov má byť v príslušnom volebnom obvode 
zvolených (počet poslancov, ktorý sa volí vo volebnom obvode je uve-
dený na hlasovacom lístku). Obecné zastupiteľstvo v Zohore určilo 
pre voľby poslancov Obecného zastupiteľstva v Zohore na volebné 
obdobie jeden volebný obvod, v ktorom sa bude voliť 11 poslancov.

Na hlasovacom lístku pre voľby starostu obce môže volič za-
krúžkovať poradové číslo len jedného kandidáta.

V osobitnom priestore určenom na úpravu hlasovacích lístkov 
vloží volič do bielej obálky hlasovací lístok pre voľby do obecného 
zastupiteľstva a hlasovací lístok pre voľby starostu obce.

Ak volič vloží hlasovací lístok do nesprávnej obálky, je 
takýto hlasovací lístok  neplatný.

Na požiadanie voliča mu okrsková volebná komisia vydá za ne-
správne upravené hlasovacie lístky iné. Nesprávne upravené hlaso-
vacie lístky vloží volič do schránky na odloženie nepoužitých alebo 
nesprávne upravených hlasovacích lístkov.

Volič, ktorý nemôže sám upraviť hlasovací lístok pre zdravotné 
postihnutie alebo preto, že nemôže čítať alebo písať a oznámi pred 
hlasovaním túto skutočnosť okrskovej volebnej komisii, má právo 
vziať so sebou do priestoru určeného na úpravu hlasovacích lístkov 
inú spôsobilú osobu, aby podľa jeho pokynov a zákona upravila 
hlasovací lístok a vložila do obálky. Členovia okrskovej volebnej 
komisie nesmú voličom upravovať hlasovacie lístky.

Po opustení osobitného priestoru na úpravu hlasovacích lístkov 
volič vloží modrú obálku do modrej schránky na hlasovanie pre 
voľby do orgánov samosprávnych krajov a bielu obálku do bielej 
schránky na hlasovanie pre voľby do orgánov samosprávy obcí.
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ZOZNAM ZAREGISTROVANÝCH KANDIDÁTOV 
pre voľby starostu obce Zohor

Obec Zohor  u v e r e j ň u j e  podľa § 178 
ods. 2 zákona č.180/2014 Z. z. o podmien-
kach výkonu volebného práva a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení ne-
skorších predpisov zoznam kandidátov, za-
registrovaných pre voľby starostu obce:

1. Martin Zálesňák, Bc.,  
50 r., starosta, nezávislý 
kandidát

ZOZNAM ZAREGISTROVANÝCH KANDIDÁTOV 
pre voľby do Obecného zastupiteľstva v Zohore

Obec Zohor  u v e r e j ň u j e  podľa § 173 
ods. 2 zákona č. 180/2014 Z. z. o podmien-
kach výkonu volebného práva a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení ne-
skorších predpisov zoznam kandidátov, za-
registrovaných pre voľby do obecného za-
stupiteľstva:  
Volebný obvod č. 1 – kandidáti:

1. Jakub Badrna, 26 
r., SZČO, študent, 
nezávislý kandidát

2. Eva Bodorová, 51 r., 
odborná referentka 
špecialistka, nezávislá 
kandidátka

3. Jana Buchancová, 
30 r., administrátorka 
pohľadávok, nezávislá 
kandidátka

4. Jakub Gerthofer, Ing. 
et Ing., 39 r., SZČO, 
nezávislý kandidát

5. Marek Granec, 
Mgr., 31 r., operačný 
dôstojník, nezávislý 
kandidát

6. Miroslav Kovár, 
43 r., podnikateľ, 
nezávislý kandidát

7. Ivan Mackovič, 
Ing., 63 r., dôchodca, 
nezávislý kandidát

8. Juraj Mackovič, 47 
r., vedúci oddelenia, 
nezávislý kandidát

9. Libor Matlovič, 45 
r., vedúci procesných 
inžinierov, nezávislý 
kandidát

10. Tomáš Miklošovič, 
Mgr., PhD., 37 r., 
vedúci oddelenia, 
nezávislý kandidát

11. Jana Ortová, Bc., 47 
r., administratívna 
pracovníčka, nezávislá 
kandidátka

12. Ján Polakovič, Ing., 
34 r., stavebný inžinier, 
nezávislý kandidát

13. Martina Rybárová, 
45 r., účtovníčka, 
nezávislá kandidátka

14. Marek Stopko, 
48 r., strojník, 
nezávislý kandidát

15. Petra Šteffeková, 
Mgr., 38 r., účtovníčka, 
nezávislá kandidátka

16. Rastislav Šubjak, 
43 r., interný audítor 
výrobného systému, 
nezávislý kandidát

17. Marek Timko, 
Mgr., 39 r., riaditeľ 
právneho odboru, 
nezávislý kandidát

18. Jana Vachálková, 
44 r., materiálová 
plánovačka, nezávislá 
kandidátka

Vo volebnom obvode sa volí 11 poslancov.

Ak volič vloží obálku do nesprávnej schránky na hlaso-
vanie, je takéto hlasovanie neplatné.

Volič, ktorý nemôže pre zdravotné postihnutie sám vložiť obál-
ku do volebnej schránky, môže požiadať, aby obálku do volebnej 
schránky v jeho prítomnosti vložila iná osoba, nie však člen okrsko-
vej volebnej komisie.

Volič, ktorý sa nemôže dostaviť do volebnej miestnosti zo závaž-
ných, najmä zdravotných dôvodov, má právo požiadať obec a v deň 

konania volieb okrskovú volebnú komisiu o vykonanie hlasovania 
do prenosnej volebnej schránky, a to len v územnom obvode voleb-
ného okrsku podľa miesta svojho trvalého pobytu.

Volič je povinný odložiť nepoužité alebo nesprávne upravené 
hlasovacie lístky do zapečatenej schránky na odloženie nepoužitých 
alebo nesprávne upravených hlasovacích lístkov, inak sa dopustí 
priestupku, za ktorý mu bude uložená pokuta 33 eur. 

Termín volieb 
do orgánov 
samosprávy obcí 
a voľby do orgánov 
samosprávnych krajov 
je  29. 10. 2022.
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Kalendár dával na známosť, že je sobota 
9. júla 2022. Ľudia sa zobúdzali do príjemné-
ho rána a aj počasie dávalo pocítiť, že slnko 
sa umúdrilo a v tento deň nemá v pláne ata-
kovať nás rekordne vysokými teplotami ako 
doteraz. Jednoducho povedané, už atmosféra 
prvých ranných lúčov naznačovala, že nastal 
ideálny čas na otvorenie 1. ročníka miestnej 
kultúrno -spoločenskej udalosti, organizo-
vanej pod záštitou starostu obce a kultúrnej 
komisie Obecného zastupiteľstva v Zohore 
pod názvom „Deň obce Zohor“, kde si snáď 
každý z dediny „nájde to svoje“.

Na obecnom športovisku začínalo byť už 
ráno nezvyčajne rušno. Či už „naši chlapci“ 

z technických služieb, stánkari zabezpečujúci 
občerstvenie, zvukári, organizátori, ale aj hos-
tia, ponúkajúci ich vlastný program – tí všetci 
zapálene pracovali na tom, aby popoludňaj-
ší a večerný kultúrno -spoločenský program 
nenarušili žiadne nežiadúce „negatívnosti“.

O niekoľko hodín neskôr už bola pre deti 
pripravená detská zóna s množstvom zábavy, 
dobrôt a všakovakých atrakcií, akými napr. 
skákacie hrady, tvorivé dielne, šašo, maľo-
vanie na tvár, historické remeslá, či koloto-
če rozhodne sú. Detská fantázia a kreatívny 
duch tak dostávali „zelenú“.

Popoludní už nič nebránilo tomu, aby 
bol aj svet dospelých obohatený o nejakú tú 

kultúru a tak sa prítomní hostia pohodlne 
usádzali pred pódiom, aby si vychutnali det-
ské pásmo folklórneho súboru Zóhranek 
a detskej tanečnej skupiny District Dance 
a neskôr zhodnotili, že ten náš drobizg je 
neskutočne šikovný a chce zachovávať tra-
dície aj pre budúce generácie našich občanov.

Pán starosta na chvíľu síce „vzal roha“, 
ale to len preto, že sa utekal domov „hodiť do 
gala“, pretože už o piatej popoludní bolo na 
programe odovzdávanie ceny obce a ceny sta-
rostu obce. No, čo vám poviem, vrátil sa ako 
„vystrihnutý z módneho časopisu“ a nejedna 
žena mi dá za pravdu, že náš pán starosta bol 
a je bez debaty fešák! Vybehol zopár schodov 
na pódium a už aj oceňoval: OZ ROCONABA 
Zohor, p. Zuzanu Mackovičovú, pedagogic-
kých pracovníkov Základnej školy Albína 
Brunovského v Zohore, ale aj detskú skupi-
nu Vega, či našu už celosvetovo známu Ale-
xandru Rexovú. Počas oceňovania vystúpilo 
ženské hudobné trio laRosa, ktoré nielenže 
krásne zahralo, ale slečny skutočne zaujali aj 
nejeden mužský zrak, však? 😊

No, aby sme potešili aj tú „ženskú dušu“, 
večerný hudobný program otvárali fešáci 
z hudobnej skupiny Marine Brothers, ktorí 
pochopili, akú silu priazne má u žien napr. 
taká námornícka uniforma! (Juj, zbytočne 
hovoriť!) Nálada na ihrisku začínala naberať 

Deň obce

Disrict Dance Kristína Gyepešová

KristínaFS Zóhranek Futbal ženy versus žiaci
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na obrátkach a zábava medzi prítomnými na-
dobúdať ten správny „drive“ obecnej zábavy. 
Ohňovú šou Kristínky Gyepešovej (Zálesňá-
kovej), by sme tak pokojne mohli nazvať tou 
povestnou „čerešničkou na torte“. Ľudia sa 
skrátka zabávali, tancovali, skoro až šantili 
ako tie ich deti.

No, ak sa domnievate, že týmto sa Deň 
obce skončil, mýlite sa. Po hudobnej skupine 

Marine Brothers sa mikrofónu totiž chopil 
spevák hudobnej skupiny LosBrados a pó-
dium razom ovládla kapela ponúkajúca tú 
pravú záhorácku zábavu. Ľudia spievali, ská-
kali, tancovali a nezaskočil ich ani večerný 
letný dážď, ktorý sa z nebies spustil možno 
aj ako „celoplošné osvieženie davu“, alebo 
celkom určite na schladenie „horúcich hláv“ 
niektorých návštevníkov.

Každopádne väčšina z nás si užila skvelý 
deň, ktorý pokračoval do hlbokej noci, až sa 
asi o pol tretej nad ránom zavreli brány nášho 
multifunkčného areálu a my sme noci vrátili 
jej prirodzené ticho.

foto J.Ščepánková,  Eva Bodorová

P. S.: „Ticho je spánok, ktorý živí múdrosť.“ 
– Francis Bacon, anglický filozof

Cena obce a Cena starostu obce
Najväčším bohatstvom každej krajiny 

a  dediny sú ľudia. Sú ľudia, s  ktorými sa 
stretávame denne, sú takí, ktorých každo-
ročne pozdravujeme pri životných jubileách 
a rôznych príležitostiach. No sú i takí, kto-
rých krédom sa stala láska k práci, k životu, 
k histórii, kultúre a športu. Ľudia, ktorí svo-
jou usilovnou a obetavou prácou odovzdá-
vajú veľké posolstvo, šíra osvetu a môžu byť 
inšpiráciou pre mnohých. Neradi však o svo-
jich úspechov hovoria. Hovoria však o nich 
výsledky v spoločenskej, kultúrnej, sociálnej 
či športovej oblasti.

Na Obecnom zastupiteľstve, ktoré sa ko-
nalo 27. 11. 2020 bolo poslancami schválené 
udelenie Ceny obce a následne Obecné za-
stupiteľstvo zobralo na vedomie aj udelenie 
Ceny starostu obce. Obyvateľmi boli na Cenu 
obce navrhnutí : pán Vladimír Mifkovič, pán 
Ing. Marián Mackovič, Pedagogickí zamest-
nanci Základnej školy Albína Brunovského, 
Zamestnanci Obecného úradu, pani Zuzana 
Mackovičová, Miestny spolok Červeného krí-
ža a tréneri z OZ ROCONABA.

Z pomedzi vymenovaných Obecné zastupi-
teľstvo v Zohore schválilo na základe čl. 34 
Štatútu obce Zohor udelenie ceny obce na-
sledujúcim nominantom:

OZ ROCONABA Zohor
Pomaly 17 rokov pôsobí v našej obci Ob-

čianske združenie ROCONABA, ktoré za-
strešuje viacero športových aktivít a je or-
ganizátorom hokejbalových, volejbalových 
a v minulosti aj basketbalových turnajov.

Dominantou je predovšetkým hokej-
bal, ktorý v našej obci v súčasnosti prilá-
kal značnú časť detí a mládeže. Hrá sa vo 
viacerých kategóriách od mini prípravky 
až po seniorov, v lige na Slovensku a v Če-
chách. Dosahujú veľmi dobré výsledky, 
hlavne v mládežníckych kategóriách a prí-
kladne reprezentujú našu obec. V súťažiach 
sa umiestňujú na popredných miestach 
a mnohí dosiahli individuálne ocenenia. 

Ich šikovnosť neunikla ani oku reprezen-
tačných trénerov a niektorým sa podarilo 
obliecť ten najcennejší dres Slovenska. Ťaž-
ko mi je špecifikovať a konkrétne menovať či 
už zakladateľov OZ, trénerov alebo hráčov. 
Moje uznanie majú všetci.

No treba si priznať, že bez obetavých tré-
nerov by sa asi deti ďaleko nepohli. Preto by 
som navrhovala Cenu obce venovať všetkým 
trénerom z OZ ROCONABA, ktorí sa deťom 
a mládeži vo svojom voľnom čase venujú 
a odovzdávajú im svoje skúsenosti a zruč-
nosti. Sú pre nich vzorom, častokrát otcom 
i psychológom, za čo im patrí obrovská vďa-
ka a úcta.

Zuzana Mackovičová
Pani Zuzana Mackovičová dlhodobo pod-

poruje a sponzoruje detské akcie, ktoré sa 
organizujú pre zohorské deti. Často sa ich 
aj aktívne zúčastňuje ako napr. akcií Bučové 
slávnosti či Strašidelná škola. V minulosti 
aktívne spolupracovala pri konaní divadel-
ných predstavení, ktoré poriadali deti zo ZŠ 
v Zohore. Je niekoľkonásobnou darkyňou 
krvi. Jej veľkým koníčkom je aranžovanie 
kvetín a vencov, čo priamo dokazuje svojou 
činnosťou pre farský úrad a folklór. V nepo-
slednom rade netreba zabúdať na starostli-
vosť o park pri sv. Floriánovi.

Pedagogickí zamestnanci 
Základnej školy Albína 
Brunovského

Počas pandémie Corona – 19 od samot-
ného počiatku sa pedagógovia zachovali roz-
vážne, zodpovedne a nezištne. Vykonávali 
svoju prácu aj nad rámec svojich povinností, 
nehľadiac na svoj osobný čas, venovali všet-
ky svoje sily žiakom. Boli v prvej línii už od 
počiatku šírenia vírusu, čo sa týka vzdeláva-
nia a výučby detí. Vďaka ich úsiliu sa poda-
rilo on -line vzdelávať deti všetkých ročníkov 
ZŠ, pomáhať a vzdelávať aj deti, ktoré nemali 
prístup na internet. Našli si vždy spôsob, ako 
aj týmto deťom pomôcť a vzdelávať ich. Patrí 
im za to poďakovanie a úcta.

Cenu starostu obce udelil starosta 
Martin Zálesňák slečne Alexandre Rexo-
vej a Detskej hudobnej skupine VEGA.

Alexandra Rexová
O budúcnosť slovenského paraalpského 

lyžovania nemusíme mať obavy. Naša mlad-
učká občianka, ešte len 15 ročná, Alexandra 
Rexová nasleduje tých najlepších, ktorí patria 
ku svetovej špičke. Zbiera jednu skúsenosť za 
druhou, v Európskom a Svetovom pohári sa 
umiestňuje na popredných miestach. Medzi 
jej úspechy v roku 2020 patrili: EUROPA CUP 

Ocenení cenou starostu a cenou obce
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Jasná: 1x striebro, 2x zlato, MAJSTROVSTVÁ 
Česka: 1x zlato, EUROPA CUP Zagreb Croa-
tia: 1x zlato, 1x striebro, MAJSTROVSTVÁ 
Rakúska a  Nemecka: 2x bronz, 1x bronz. 
Rozhovor so Saškou o jej snoch a cieľoch bol 
uverejnený v Zohorskom hlase číslo 2/2020. 
Za vynikajúce dosiahnuté športové úspechy 
jej udelil starosta Cenu starostu obce Zohor.

Detská hudobná 
skupina VEGA

Detská hudobná skupina VEGA vznikla 
v roku 1990 na podnet manželov Štefanovi-
čovcov a niet v našej obci akcie, ktorej by sa 
nezúčastnili. Náladu nám robí na Hodovom 
jarmoku, Bučových slávnostiach, či na Mi-
kuláša. Jej súčasťou bolo veľa detí zo Zohoru. 
Za dobu svojej existencie sa VEGA zúčastnila 

mnohých zaujímavých podujatí. Osobitne 
treba vyzdvihnúť humánny rozmer účin-
kovania skupiny. Veľkú časť ich vystúpení 
tvorila účasť na dobročinných vystúpeniach 
v detských domovoch, na podujatiach pre te-
lesne postihnutých. Týmto svojím smerova-
ním bolo účinkovanie skupiny obdivuhod-
né a zaslúži si uznanie a úctu. V roku 2020 
oslávila Detská hudobná skupina VEGA 30. 
výročie od svojho založenia a práve pri tejto 
príležitosti jej udelil starosta Cenu starostu 
obce Zohor.

Vzhľadom na vzniknutú situáciu v sú-
časnosti, nie je možné zatiaľ uvedené oce-
nenia odovzdať osobne. Verím, že tá správna 
chvíľa príde a budú môcť byť všetkým oce-
neným odovzdané ceny za ich zásluhy spolu 

s poďakovaním. V mene Obecného zastupi-
teľstva a Starostu obce všetkým oceneným to-
uto cestou srdečne blahoželám a vyjadrujem 
im vďaku za ich prospešnú činnosť, ako i za 
zásluhy, ktorými sa pričinili o úspešnú repre-
zentáciu a rozvoj našej obce. Prajem im veľa 
zdravia, elánu a síl do ďalšej práce.

Poznáte aj Vy niekoho, kto si zaslúži za 
svoju činnosť a reprezentáciu obce udelenie 
Ceny obce Zohor? Tak potom neváhajte a svo-
je návrhy na udelenie môžete predkladať Ko-
misii kultúry v písomnej podobe s riadnym 
odôvodnením v termíne, ktorý bude uverej-
nený včas na web stránke, Zohorskom hla-
se, či v miestnom rozhlase. Za Vaše návrhy 
Vám ďakujeme. Neposielajte ich prosím ano-
nymne.

Martina Rybárová, foto J.Ščepánková

Kultúra donáša lepší pochopení medzi 
ludma. A pokád ludé lepší pochopia dušu 
druhého čovjeka, lahší sa prekonávajú 
ekonomické a politické bariére. Ale najprv 
mosá pochopit, že jejích súsed je nakonec 
rovnaký jak oni, z rovnakýma problémama, 
z rovnakýma otázkama…

Enémže spoznat súseda sa nedá, ked 
sme zavrítý doma, zatáhnutý do sebja. Ne-
dauo – nemohuo sa dva roky nic porádne 
robit v  oblasci kultúry. Právje proto sme 
sa rozhodli obnovit myšlenku kultúrnych 

akcií v Zóhru počas leta. Tí co sceli a mohli 
-došli. Tí sa spoznávali a družili. Ale byli aj 
tí co nesceli a frflali. Vždycky taký sú, nedá 
sa ulahodzit každému. Ne každému sa lúbi 
štýl a druh podujacá. Ale nemohli povidat, 
že nic sa nerobí. Potom si kuadem otázku, 
že sa možná robí až moc. Tak moc, že sa za-
pomína na to co sa robiuo. Nekerí možná 
nevjedzá, ale toto leto teho v Zóhru byuo 
hodne, a rúzne žánre. Divadlo, jazz, cim-
bálka, pop, country, dechovka, folklórne 
vystúpení, tanečné výstúpení, umjelecké 

kreslení, tanečné posedzení ale aj program 
pro najmenších. Byuo to na podujacách or-
ganizovaných obcú alebo s podporú obce.

Začauo sa hned na začátku júla kedy byuo 
Posedzení pri divadle: Išeu Macek. Divadlo 
Falangír nám na hrišči rozpovidauo príbjeh 
o legendárnem Mackovi co išeu do Mauacek, 
a pokaždé si zapomjeu cepy doma. Možná ale 
vďaka Mackovej dzeravej huavje sa v minu-
losci podariuo pár dúležitých vjeci jak od-
vrácení vojny alebo vynájdzení ozembuchu.

Týdeň na to byuo v Zóhru zas veseuo. 
V pátek si mohli milovníci dobrého vína 
dojít na svoje na Zohrskej koštofke, ke kte-
rej vyhrávaua cimbálová muzika Morava. 
Podujací organizovauo s podporú obce o.z. 
Zohrské ozveny. Kto sceu si tu moheu aj kú-
pit nejakú tú sedmičku vína ze sebú. Okrem 
vína a cimbalovej muziky tu byuo neco aj na 
zajedzení, a to v podobje syrových výrobkú.

Na další deň to už byuo na ceuý deň na 
hrišči, kde sa konau tradičný Deň obce. Ceuý 
deň vyhrávaua nejaké kapela, zohrské dze-
cušky vystupovali a dokonca sa odezdauo 
aj ocenení obce. Skončiuo sa až v neskorých 
nočných hodzinách.

V sobotu 16. júla po futbalovém zápa-
si sa na hrišči konauo Hodové posedzení. 

Leto v Zóhru
Divadlo Falangír

Cimbálová muzika Morava Kozovanka
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Vyhrávaua kapela Borina. Kgo sceu si 
moheu aj zakrepčit.

Komu po soboce nestačiou, moheu sa do-
jít kultúrne vyžit a popočúvat coutry. Na Po-
sedzení pri muzice s Malackíma fešákma 
spívau ufám každý milovník tehoto žánru.

Po tejto akcií byuo pár dní volno. Horká 
stúpali do vysokých stupňu a mauo komu 
by sa sceuo trávit ich na nejakej akcií. Každý 
račík zašeu nekam k vodze.

Ale netrvauo dúho, už sa konauo další 
Posedzení pri muzice s kapelú Kozovanka. 
To byuo 14. augusta na hrišči. Na začátku 
zlihaua aparatúra, skoro to byuo v ohrození. 
Ale muzikanci sa vynašli a zešli z pódia blí-
že k ludom. Blíž k ludom, húbjej do srdénka 

a o to vjec srdečnejší. Tak nejak sa to dá po-
vidat, ked sú ludé blíže k sebje a společne 
si spívajú.

Další podujací prekaziu zas déžď. Ale aj 
tak dobre, už ho byuo treba aby sa aj vyprah-
nutá zem napiua. Enémže Music Art Live to 
neodradziuo a presunuli sa do kulturáku. Tu 
sa predstavili muzikanci s gitarú a saxafó-
nem. Ale to nebyuo to hlavné. Išuo o spojení 
improvizácií na plátno. To robiu Ján Hladík, 
umjelec z našej dzedziny. Každý čovjek si mu-
ziku ináč predstavuje. Každý má u ní inačí 
pocit. Vidzet pocity s hudby jak sa kreslá na 
plátno je nevšedný zážitek.

Konec leta je tradične zasviecený spo-
znávaňu histórie našej obce a stretnúca sa 

ludzí pri kultúrnem programje. To sa robí 
na akcií Zohor včera a dnes. Už na sédmem 
ročníku sa predstaviua socha sv. Floriána 
a vystúpiua skupina Milkivej.

Tak nejak by sa dauo zhrnút leto v Zóhru. 
V septembri, ked sa bude dat, sú priprave-
né další podujacá. Budeme rádzi, ked sa na 
nich spouem stretneme a kultúrne vyžije-
me. Dojdzite, spoznávajte ludzí, stretajte sa, 
a spoznajte rúzne druhy kultúry. Pochopme 
tak perspektívu ostatných. My šeci máme 
červenú krév. Proto sa společne chápme a to-
lerujme.

Za kultúrnu komisiu a organizátorú  
napísau Jakub Badrna

foto J.Ščepánková

V nedeľu 28. 8. 2022 v kultúrnom dome 
v Zohore uskutočnilo občianske združenie 
ARS EOS premiéru hudobno -výtvarného 
podujatia MUSIC ART LIVE. Myšlienka 
usporiadania takéhoto umeleckého formá-
tu vznikla z úspechu prvotného koncertu 
MUSIC ART – Jazzové improvizácie, ktorý 
som usporiadal v Ratíškoviciach pri Hodo-
níne v marci v roku 2019 a predstavili sa na 
ňom dvaja slovenskí hudobní virtuózi Peter 
Uličný 5-strunové husle a Gabo Jonáš klavír. 
Počas koncertu v unikátnej drevostavbe Spo-
ločenského domu som naživo výtvarne na 
plátno interpretoval v ich geniálnej jazzovej 
improvizácii dielo Antonia Vivaldiho Štyri 
ročné obdobia, časť Leto a slovenskú ľudovú 
pieseň Červené jabĺčko.

V zohorskej premiére sa predstavilo su-
gestívnym hudobným prejavom Duo WIND-
STRING: Janko Slezák saxofón a Peter Vavro 
gitara. Ja som prenášal tóny ich hudby na 

plátna spontánne, bez prípravy a pozna-
nia ich pripraveného repertoáru. Takže 
nebola možná žiadna moja výtvarná 
príprava, všetko sa udialo v absolútnej 
improvizácii nás troch. Zazneli sláv-
ne diela napr. asi najslávnejšia jazzová 
skladba Caravan od Duke Ellingtona, 
Black Orfeus a iné.

Ten, kto očakával hotový obraz na plát-
ne v duchu konvenčných predstáv o obra-
ze, sa toho nedočkal. V časovej dĺžke jednej 
skladby cca 5 minút ani nie je možné hrať sa 
s reálnymi tvarmi, kompozíciou, farebnou 
harmóniou. Výsledkom boli stopy štetcami 
v základnej výtvarnej forme – dynamickej 
maľbe štetcom v rytme hudby. Vytvorené ob-
razy sú arabeskou krátkych a dlhých čiar, lí-
nií a bodov vytvárajúcich základnú myšlien-
ku budúceho obrazu. Tak, ako keď vojdeme 
do lesa ohromí nás harmónia jeho zvukov, 
vnímame šum stromov vo vetre, vtáčí spev 

a pritom nevieme, ktoré 
vtáčiky spievajú. Máme len nádherný 
pocit harmónie pokoja a obrazu okolo nás. 
Tak aj výsledné obrazy vytvorené na pódiu sú 
vizuálnym záznamom pocitov a dojmov prá-
ve počutých čistých tónov saxofónu a gitary.

Všetky na pódiu vytvorené diela dotvo-
rím do finálneho obrazu a budú vystavené 
pre verejnosť na konci tohto roku pri ďalšom 
MUSIC ART LIVE. Týmto všetkých záujem-
cov pozývam a teším sa na naše stretnutie pri 
kvalitnej hudbe a výtvarnej tvorbe naživo.

Ján Hladík, predseda o.z. ARS EOS

MUSIC ART LIVE

foto Marek Hladík
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Už po siedmykrát sa dňa 27.  8.  2022 
uskutočnilo podujatie zo sedemročného 
cyklu Zohor včera a dnes. Ich hlavným dl-
hodobým cieľom bolo o. i. budovať hrdosť 
na miesto, kde žijeme.

V hojnom počte a so záujmom si obča-
nia Zohora vypočuli informácie o reštau-
rovaní Sochy sv. Floriána z reštaurátorskej 
správy. Podrobnosti nájdete v tomto vydaní 
časopisu.

Článok o význame sochy pre nás, vďa-
ke za ústretovosť mnohým ľuďom pri jej ob-
nove a požehnaní obnovenej sochy, môžete 
nájsť vo vydaní Zohorského hlasu 3/2022.

Vďaka priaznivému počasiu nasledo-
valo príjemné posedenie pred obecným 
úradom s hojnou účasťou. Na počúvanie, 
do spevu a tanca hrala hudobná skupina 
Milkivej z Červeníka. Dobré jedlo a nápoje 

zabezpečovala Zohorská vinotéka Igora Ku-
chára. Podujatie dobrým pivom podporila 
spoločnosť Staropramen Slovakia.

Počas prvej prestávky o  20:00 h boli 
účastníkom sprítomnené zaujímavé infor-
mácie o Kostole sv. Margity Antiochijskej 
v Zohore, ktoré nájdete taktiež v aktuálnom 
vydaní Zohorského hlasu.

Počas sedemročného konania poduja-
tia Zohor včera a dnes a päťročnej činnosti 
občianskeho združenia Zohor včera dnes sa 

podarilo spojiť množstvo šikovných a praj-
ných ľudí dovedna, ľudí dobrej vôle, pre 
dobro Zohorčanov a návštevníkov Zohora. 
Bez nich by nebola takáto činnosť možná.

ĎAKUJEM VÁM.
Pri príležitosti oboch výročí bol vydaný 

zborník, tlačená publikácia s názvom: Zohor 
včera a dnes 7 rokov podujatia a 5 rokov OZ 
so sponzorskou podporou Tlačiarne Gertho-
fer a ďalších sponzorov.

V prípade záujmu je uvedená publiká-
ciu dostupná v elektronickej forme alebo na
http://obeczohor.sk/index.php/obecne-
zdruzeniaakluby/zohorskeozveny?id=4071
resp. http://obeczohor.sk/images/sto-
ries/obcan/obecne -zdruzenia/zohor_vce-
ra_a_dnes/Zohor -vcera -a-dnes---sumar-
-compressed.pdf

Čas neúprosne beží a je dobré, ak nám 
záleží na tom, ako ho prežijeme. O aké me-
dziľudské vzťahy sa budeme navzájom v obci 
snažiť, taká bude aj kvalita nášho života.

Za podporu tohto ročníka ďakujem pra-
covníkom OcÚ, TS Zohor, Tlačiarni Gertho-
fer, členom OZ „A proč né?“, mojim rodin-
ným príslušníkom a mnohým ďalším.

Ing. Mgr. Roman Šimoník
predseda OZ Zohor včera a dnes

Pohľad do zvonice   
Kostola sv. Margity Antiochijskej v Zohore 

Užitočnosť aj zábava 
Investícia do pamiatok, histórie  
a najmä do človeka

http://obeczohor.sk/index.php/obecnezdruzeniaakluby/zohorskeozveny?id=4071
http://obeczohor.sk/index.php/obecnezdruzeniaakluby/zohorskeozveny?id=4071
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Reštaurovanie kamennej polychrómovanej barokovej 
Sochy sv. Floriána v Zohore

Kamenná polychrómovaná plastika 
sv. Floriána zo Zohora, signovaná rokom 
1737, predstavuje vysokú úroveň sochárske-
ho prevedenia a je mimoriadne hodnotným 
umeleckohistorickým dokladom barokovej 
kamenosochárskej práce. Svätec je zobra-
zený v rímskej zbroji, ako príslušník rím-
skych légií. Na prelome 3. a 4. storočia pô-
sobil Florián v provincii Noricum, v dnešnej 
časti Horného Rakúska. Na sklonku vlády 
cisára Diokleciána došlo k prenasledovaniu 
kresťanov a mučením boli nútení vzdať sa 
svojej viery. Dioklecián zbavil kresťanov 
osobnej slobody, nariadil zničiť kresťanské 
kostoly, prikazoval uctievanie rímskych bo-
hov. Kto mu odporoval, zomrel. Florián, ako 
vyšší dôstojník rímskej armády verejne vy-
znal, že je kresťan a odmietol zrieknuť sa 
svojej viery v jediného Boha. Mučenícku 
smrť podstúpil pravdepodobne v roku 304. 
Vojaci ho bičovali, zdrali z kože, posadili do 
ohňa a nakoniec, priviazali mu okolo krku 
mlynský kameň a hodili ho do rieky Enns. 
Kresťanstvo, deväť rokov po umučení Flo-
riána, sa stalo v roku 313 Rímskym štátom 
uznávaným náboženstvom, čo zabezpečil 
Konštantín Veľký dokumentom nazývaným 
Milánsky edikt. Mučeníka sv. Floriána vzý-
vame ako ochrancu proti ohňu a povodni. 
Je patrón kominárov, hasičov, pekárov, hrn-
čiarov, hutníkov, taktiež ako ochranca pred 
neúrodou, nepokojom, búrkou aj suchom.

Havarijný stav pamiatky si vyžiadal 
urýchlený zásah reštaurátora. Práce boli za-
počaté odbornou demontážou a prevozom 
umeleckého diela do ateliéru reštauráto-
rov, kde bol primárne realizovaný reštau-
rátorský výskum a  následne komplexné 
reštaurovanie. Výsledky reštaurátorského 
výskumu boli prekonzultované s historič-
kou umenia, Mgr. Kristínou Zvedelovou, 
PhD., odborne vyhodnotené reštaurátormi 
a následne navrhnutá technológia i postup 
reštaurovania.

Kamenná hmota jednotlivých častí die-
la vykazovala vážny stupeň poškodenia. 
Na celom povrchu pamiatky boli zazna-
menané úbytky kamennej hmoty, kameň 
bol zvetraný, chýbali mnohé fragmenty: 
hrot rímskej kopije, čnelka s brmbolcom, 
plamene ohňa… Spodná časť plastiky bola 
značne deštruovaná, rozbitá na množstvo 
úlomkov, sekundárne spevnená kovovou 
obručou a doplnená cementovým tmelom 
s kúskami tehly. Driek stĺpa bol v celej svo-
jej výške prasknutý na dve časti. Odborný 

reštaurátorský výskum vrstvenia farebných 
nánosov potvrdil prítomnosť štyroch súvis-
lých farebných úprav a 6 – 8 lokálnych pre-
malieb a vápenných náterov. Na soche sa za-
chovali v primárnej vrstve fragmenty zlata 
a striebra, na stĺpe s hlavicou i pätkou frag-
menty mramorovania. Závažné deštrukcie 
kamennej hmoty i polychrómie (farebnej 
vrstvy) si vyžiadali akútny sanačný zásah. 
Zvetraná kamenná hmota bola spevnená lo-
kálne, ihneď po prevoze diela do ateliéru. 
Následne bol realizovaný odborný sondáž-
ny reštaurátorský výskum a súčasne sme 
hľadali analógie k doplneniu chýbajúcich 
detailov plastiky. Pozornosť bola sústredená 
na štúdium rímskej kopije (pilum) a jednot-

livých častí odevu, brnenia i prilby rímskych 
legionárov, ale aj barokového mramorova-
nia… Pred samotným čistením bolo nutné 
pristúpiť k stabilizácii prasklín a lepeniu jed-
notlivých poškodených častí a polámaných 
úlomkov. Plastické scelenie, lepenie jednot-
livých častí bolo realizované prostredníc-
tvom nehrdzavejúcich antikorových kolí-
kov. V ďalšom procese prác bola pamiatka 
celoplošne očistená (chemicky aj mecha-
nicky) od neviazaných i viazaných depozi-
tov, uhlíkových depozitov, bioflóry, rastlin-
ných porastov, nežiadúcich sekundárnych 

zásahov, tmelov a premalieb. Tento proces si 
vyžadoval citlivý prístup, aby nedošlo k po-
škodeniu deštruovaného kameňa a pôvod-
nej polychrómie. Následne bol povrch hor-
niny zbavený nežiadúcich zvyškov bioflóry 
a solí, t.j. odsolený pomocou zábalov z desti-
lovanej vody a fungicídu. Po dôkladnom vy-
sušení kamennej hmoty boli jednotlivé časti 
pamiatky petrifikované – spevnené konsoli-
dačným prostriedkom, viacnásobným náte-
rom, až po nasýtenie zvetraného materiálu. 
Po vyprchaní riedidlovej zložky z petrifikač-
ného roztoku bolo možné pristúpiť k rekon-
štrukcii chýbajúcich detailov, podľa študij-
ných analógií. Čnelka s brmbolcom bola 
najskôr namodelovaná v hline, až následne 

na pomocnú výstuž z nehrdzavejúceho anti-
korového materiálu doplnená v minerálnej 
kameninovej hmote. Tmelením boli doplne-
né všetky poškodené a chýbajúce detaily pa-
miatky s maximálnym ohľadom na originál. 
Po vyzretí domodelovaných partií a tmelov 
bol povrch diela citlivo zjednotený retušou, 
stálofarebnými lazúrnymi prípravkami, zlá-
tením i striebrením. Prezentovaná farebná 
úprava na soche Sv. Floriána v súčasnosti 
predstavuje originál. Po osadení zreštau-
rovaného diela na tvare miesta, dotmelení 
a doretušovaní spojov medzi jednotlivými 

Stav pred reštauráciou Socha  po reštaurovaní
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blokmi kameňa, v samotnom závere prác 
bol celý objekt ošetrený záverečným hydro-
fóbnym konzervačným prostriedkom s dl-
hodobou ochranou prírodného kameňa 
pred nepriazňou poveternostných vplyvov. 
Reštaurátorské práce boli sústredené aj na 
komplexné reštaurovanie, ošetrenie a saná-
ciu kovových prvkov – t. j. svorky, spájajúce 
kamenné bloky stupňa.

Vybudovanie nového základu pod ob-
jekt a jeho vyvýšenie nad úroveň komuni-
kácie bolo realizované vďaka pracovníkom 
OcÚ Zohor. Dôležité bolo zabezpečiť izolá-
ciu objektu od terénu tak, aby bolo zabráne-
né vnikaniu vzlínajúcej vlhkosti do kame-
ňa a dostatočne zabezpečená jeho ochrana 
pred zrážkovou vodou.

Odborný reštaurátorský zásah pozo-
stával z konzervátorských, konsolidačných 
a rekonštrukčných postupov, so zámerom 

záchrany vzácneho sochárskeho diela. 
Reštaurátorské práce boli zamerané na sa-
náciu hmotnej podstaty pamiatky, s  cie-
ľom obnoviť podľa možnosti jej pôvodný 
výraz a  prinavrátiť umelecko -historické 
i  esteticko -výrazové hodnoty diela. Vý-
tvarný a estetický názor reštaurátorov bol 
podriadený názoru autora diela. Pri reštau-
rovaní bolo nevyhnutné rešpektovať zmeny, 
spôsobené prirodzeným starnutím a opra-
covaním materiálu i patinu na povrchu ka-
mennej hmoty. Tieto zmeny sú považova-
né za hodnoty, ktoré svedčia o historickom 
veku pamiatky a ostávajú čitateľné aj po 
zreštaurovaní diela. Ďalšie hodnoty, ktoré 
musí bezpochyby reštaurátor vnímať v rám-
ci svojho odborného zásahu ako podstatné 
vo výraze, sú emocionálna hodnota a auten-
ticita celkového výrazu diela.

Jednotlivé reštaurátorské postupy si vy-
žadovali špeciálne reštaurátorské materiály, 
vysokú presnosť, skúsenosti i citlivý prístup 
reštaurátorov a spoľahlivosť celého pracov-
ného tímu, za čo všetkým vyjadrujeme svoje 
poďakovanie.

Pre zachovanie dobrej kondície zreštau-
rovaného diela odporúčame pravidelne za-
bezpečovať údržbu prostredia, v ktorom je 
pamiatka umiestnená. Systematické ošet-
rovanie stromov, ich orezávanie, čistenie 
povrchu diela od lístia, snehu, piesku, ze-
miny… pravidelná údržba trávneho po-
rastu v jeho blízkosti je nevyhnutným 
preventívnym opatrením na predĺženie 
životnosti tejto jedinečnej pamiatky.

Mgr. art. Alexandra a Tomáš Ovsiankovci
Reštaurátori Komory reštaurátorov SR

Kostol sv. Margity Antiochijskej
Kostol v Zohore má tri pozdĺžne a jednu 

priečnu loď. Osvetlenie vnútorného priesto-
ru je bazilikálne. Svetlá výška pozdĺžnej 
strednej a priečnej lode je 13,3 m, svet-
lá výška krajných lodí je 7,1 m. Svetlá 
dĺžka strednej lode s absidou je 37,2 m. 
Svetlá šírka kostola je 17,5 m. Výška 
veže vrátane kríža je 49,7 m.

Kostol stavali v rokoch 1897-1898. 
Predtým, v roku 1896, bol zbúraný do-
vtedajší kostol, postavený v roku 1753. 
Dôvodom asanácie bol jeho nevyho-
vujúci stav. Bratislavský denník We-
stungarischer Grenzbote uviedol dňa 
28. februára 1893 o stave zohorského 
kostola: „vykazuje takmer všade mo-
hutné trhliny, v dôsledku čoho bolo už 
dávnejšie sanktuárium úplne uzavreté 
a, podobne ako stredná loď, podopre-
té mohutnými kmeňmi stromov. Na-
priek tomu sa často zo stien a stropu 
uvoľňujú rôzne kusy muriva a trieštia 
sa na dlážke“.

Preto dal zohorský farár František 
Markovič postaviť pred kostolom jed-
noduchú budovu z dreva, v ktorej sa 
konali bohoslužby. Oltár bol vybudovaný 
pri soche Piety, ktorá sa nachádza v parku 
pred vstupom do obecného úradu.

Podľa porovnania súčasného stavu s ka-
tastrálnou mapou z roku 1854 je terajší kos-
tol väčší a jeho priečelie je oproti predošlé-
mu posunuté o 23 m smerom do námestia.

Dňa 17. septembra 1898 vyšla v Brati-
slavskom denníku Westungarischer Gren-
zbote nasledujúca správa: „Svätenie kostola. 

V nedeľu 2. októbra bude v obci Zohor preš-
porskej župy slávnostne vysvätený nový, 
v čisto románskom štýle vybudovaný kato-

lícky kostol. Vysviacku vykoná veľadôstojný 
svätiaci biskup Jozef Boltizár. Stavba tohto 
pekného kostola je dielom tunajšej stavi-
teľskej firmy Kittler & Gratzl pod osvedče-
ným vedením stavbyvedúceho pána Karola 
Widla a za realizáciu vďačí veľkorysému pat-
ronátu pána grófa Alojza Károlyiho.“

Vo vstupe do lode kostola je na stene 
umiestnená mramorová tabuľka s  latin-
ským nápisom, ktorého doslovný preklad 

je: „Tento kostol, zasvätený k  úcte svätej 
Margity, panny a mučenice, bol postavený 
v rokoch 1897-98 za kardinála arcibiskupa 

prímasa Františka Vazsaryho, ktorý 
daroval na zhotovenie oltára 2000 
zlatých, za farára Františka Markoviča 
a richtára Vendelína Vlčka, architek-
tom Ferdinandom Kittler -Gratzlom 
z Bratislavy. Na náklady patróna kos-
tola grófa Ľudovíta Károlyiho z Nagy-
-Károly 10.000 zlatých, obce Zohor 
70.000 zlatých a z darov dobrodincov. 
Posvätený 2. októbra 1898.“

Stavebnú firmu Kittler a  Gratzl 
vybral patrón kostola, stupavský 
gróf Ľudovít Károlyi. V rokoch 1885 až 
1894 mu totiž robila prestavbu stupav-
ského kaštieľa a gróf mal s ňou zrej-
me dobrú skúsenosť. Firmu založili 
v roku 1879 dvaja bratislavskí archi-
tekti:Ferdinand Kittler a Karol Gratzl.

Ferdinad Kittler sa narodil 
v Bratislave 22. apríla 1839 murárovi 
Františkovi Kittlerovi. Bratislavským 
murárom bol aj Ferdinandov dedo 
František Kittler. Ferdinand Kittler 

zomrel v Bratislave v roku 1906. Je pocho-
vaný v rodinnej hrobke na cintoríne sv. Mi-
kuláša v Bratislave.

Karol Gratzl sa narodil v Bratislave 24. 
júla 1839 vinárovi Jánovi Gratzlovi. Vyučil 
sa za murára. Od roku 1871 je v záznamoch 
vedený ako stavbyvedúci a od roku 1876 ako 
architekt. S manželkou Júliou Skubanovou 
mali sedem detí, z nich dvaja synovia, Ľudo-
vít a Karol boli architekti.
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Ferdinand Kittler riadil projektovú a Ka-
rol Gratzl realizačnú činnosť stavieb. Firma 
postavila väčšinu budov na Štefánikovej uli-
ci, na Palisádach a na okolitých uliciach. Do-
vtedy tam boli záhrady a vinohrady. Okrem 
výstavby budov v tejto časti Bra-
tislavy stavali aj budovy v oblasti 
dnešného Šafárikovho námestia. 
Výstavba v tejto časti Bratislavy 
sa rozbehla so stavbou mosta cez 
Dunaj v rokoch 1889-1890. Prvou 
budovou na Štúrovej ulici bolo 
sídlo ich firmy, postavené v roku 
1891. Dnes sa nachádza v  tejto 
budove hotel Krym. V  rokoch 
1893-1896 firma postavila kúpele 
Grössling na rohu Medenej a Kú-
peľnej ulice, ďalej naprojektova-
la a v roku 1900 postavila kaštieľ 
v Prievoze, ktorý vyhral v roku 
2006 súťaž Kultúrna pamiatka 
roka. V rokoch 1891 až 1905 zre-
konštruovali františkánsky kos-
tol s  kláštorom, naprojektovali 
Kalvínsky kostol a  podieľali sa 
aj na jeho výstavbe. Tým sa však 
zoznam nimi postavených budov 
nekončí.

Karol Widl, ktorý je v článku 
denníka Grenzbote uvedený ako 
stavbyvedúci, sa narodil v Brati-
slave 14. septembra 1864 murá-
rovi Martinovi Widlovi.Jeho krst-
ným otcom bol Karol Gratzl.

Jozef Boltizár sa narodil 
4. februára 1821 v  Moravskom 
Svätom Jáne. Po štúdiu filozo-
fie v Trnave a teológie vo Vied-
ni bol 15. júla 1844 vysvätený za 

katolíckeho kňaza. V roku 1854 sa 
stal pápežským kaplánom, v roku 
1858 titulárnym milasským bisku-
pom, v  roku 1874 ostrihomským 
kapitulným kanonikom a  v  roku 
1893 ho kardinál František Vaszary 
vymenoval generálnym arcibiskup-
ským vikárom v Ostrihome. Mlad-
ší brat Jozefa Boltizára, Augustín 
Boltizár, narodený 10. augusta 1831 
v Moravskom Svätom Jáne bol tiež 
katolíckym kňazom, pričom v ro-
koch 1860 až 1868 bol v Zohore fa-
rárom.

František Vaszary sa narodil 
12.februára 1832. V  rokoch 1891-
1912 bol ostrihomským arcibisku-
pom a  od roku 1893 kardinálom. 
Zomrel 3. septembra 1915.

František Markovič sa narodil 
sa 20. septembra 1846. Po štúdiu te-

ológie v Trnave bol 15.októbra 1869 vysvä-
tený za katolíckeho kňaza. Po vysviacke sa 
stal kaplánom v dnešnej maďarskej obci Má-
rianosztra a následne v dnešnej Marianke 
(pri Bratislave).

V rokoch 1878-1881 bol administrátorom 
a potom až do roku 1886 farárom v Záhor-
skej Vsi. V rokoch 1886-1906 bol farárom 
Zohore. Zomrel 5.augusta 1906. Je pochova-
ný na zohorskom cintorínevpravo od hlav-
ného kríža.

Vendelín Vlček sa narodil sa v Zohore 
20. októbra 1846. Jeho predkovia boli mlyná-
ri v Zohore už od začiatku 18. storočia. Aj on 
bol mlynárom. Popri vedení mlyna vykoná-
val tridsaťpäť rokov funkciu kostolného hos-
podára a desať rokov bol zohorským richtá-
rom. Zomrel 26. novembra 1916. Pochovaný 
je v Zohore za hlavným krížom vľavo.

Ľudovít Károlyi sa narodil 10.augus-
ta 1872. Pochádzal z rodu Károlyi de Nagy 
Károly, ktorého hlavným sídlom bol Veľ-
ký Meder. Pajštúnske panstvo v roku 1867 
odkúpil otec Ľudovíta Károlyho gróf Alojz 
Károlyi (1825-1889) od grófa Leopolda III. 
Pálffy -Dauna (1807-1900). Ľudovít Károlyi 
zomrel 23. mája 1965.
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Aj seniori chcú dôstojne žiť
Aj seniori chcú dôstojne žiť, toľkokrát 

opakovaná veta v poslednom čase. Všetci 
veľmi dobre vieme v akej ťažkej dobe žije-
me, preto sa Jednota dôchodcov Slovenska 
rozhodla spísať petíciu, pod ktorú sa podpí-
salo 6454 občanov z okresu Malacky. Z toho 
314 zo Zohoru.

Jednota dôchodcov v Zohore sa snaží 
o zdravé a aktívne starnutie našich členov. 
Je potrebná aktivita akéhokoľvek druhu. Či 
chceme alebo nie každý človek starne a keď 
sa dostane do seniorského veku primera-
né športové a spoločenské aktivity sú viac 
ako nevyhnutné. Preto hľadáme formy ako 
zapájať do týchto aktivít čo najväčší počet 
členov. Myslím, že sa nám to aj darí, o čom 
svedčí počet prihlásených nových členov.

Dňa 27. 6. sme si spravili športový deň, 
ktorého sa zúčastnilo 102 členov. Súťažilo sa 
v štyroch disciplínach, hod na basketbalo-
vý kôš, streľba zo vzduchovky, hod cibuľá-
čikom a hod krúžkami na cieľ. Víťazi každej 
disciplíny boli odmenení medailou. Ale ani 
ostatní neobišli naprázdno, všetkých čaka-
lo občerstvenie, opekané špekáčiky, torta 
a vínko od pána starostu Martina Zálesňá-
ka. S prianím krásne prežitého leta sme sa 
večer rozlúčili, nie však nadlho. Už 30. júna 
sa päťdesiat členov zúčastnilo kúpania v Du-
najskej Strede na termálnom kúpalisku. 

Počasie nám prialo, chvíľami až veľmi, ob-
čerstvenie však bolo na jednotku takže sme 
prežili jeden krásny deň. Pre veľký úspech 
sme si kúpanie zopakovali aj 6. septembra.

Dňa 27. júla sa naši zábavychtiví čle-
novia zúčastnili Annabálu vo Vysokej pri 
Morave. Vytancovaní a šťastní zo stretnutia 
z členmi z iných základných organizácii sa 
večer vrátili domov.

Výbor Jednoty dôchodcov Zohor sa v au-
guste stretol, aby pripravil program do kon-
ca roka 2022. Verte, že je načo sa tešiť.

Čo dodať na záver?
Len toľko, aby sme sa v zdraví mohli kaž-

dý pondelok a stredu stretávať v našom klu-
be dôchodcov v kultúrnom dome.

Teším sa na Vás.
Renata Hricová,  

predsedníčka JD Zohor

„Dedinka  
      remesiel“

Ďakujeme Nadácii Volkswagen Slova-
kia za poskytnutie grantu na podporu nášho 
projektu „Dedinka remesiel“. Vďaka patrí 
pani Jane Fechter, ktorá sa spolupodieľala 
na projekte a spolupracovala s nami. For-
mou zážitkového učenia v  „Dedinke re-
mesiel“ u detí prispievame k zvýšenému 
záujmu o manuálnu činnosť, finančnú gra-
motnosť a environmentálnu výchovu. Vy-
tvorením dielní Lienky -obchod, Kuriatka-
-autodielňa, Mravčekovia -stolárstvo, 

Včielky -košikárstvo, Veveričky-
-záhradkárstvo, Ovečky -kuchári a vyu-
žitím reálnych materiálov v modelovom 
prostredí zvyšujeme záujem o manuál-
nu prácu, jej dôležitosť, čím zabezpeču-
jeme prirodzený vývin vo všetkých ob-
lastiach s využitím v neskoršom veku. 
Vybudovaním mini „Dedinky remesiel“ 
v našej MŠ zvyšujeme povedomie k tra-
dičným remeslám.

Ľubica Mikušová, riaditeľka MŠ



15

Všetko má svoj začiatok a svoj koniec…
Začiatok školského roka 2021/2022 bol 

zvláštny. Nevedeli sme, čo nás v období pan-
démie bude čakať a či začneme konečne žiť 
náš obyčajný život. Všetci sme sa však tešili 
na nových kamarátov a všetkým deťom sme 
chceli dopriať veselé zážitky. Viesť ich škôl-
kárskym, bezstarostným a zároveň vzdeláva-
cím životom.

Tak ako každý rok, naplánovali sme si po-
pri výchovno -vzdelávacej činnosti rôzne do-
plnkové akcie. Začali sme naozaj veľmi krea-
tívne. Začiatok školského roka sme privítali 
divadielkom. Preniesli sme sa do sveta roz-
právok. Tešili sme sa na rozprávku o Janko-
vi a Marienke. Detičky čakali a ich tváričky 
horeli nedočkavosťou. Pre chorobu hercov 
sa divadielko zrušilo. Nič to… kreatívne pani 
učiteľky a pani upratovačka začali hneď ko-
nať. Poprezliekali sa, povyťahovali pomaľo-
vané kartóny a čuduj sa svete… bavili sa nie-
len deti, ale celý kolektív. A takto nám začal 
školský rok… s úsmevom a radosťou.

Tancom a spevom sme sa rozlúčili s letom 
a tešili sa čo nás čaká.

Zapojili sme sa do projektu „Európsky týž-
deň športu“. Naša MŠ sa zameriava na zdra-
vý vývin detí, ktorý podporujeme hlavne 

pohybom. A tak sa hýbeme, koľko vládzeme.
Bosonohý chodníček je plný detí. Zdravé 

nôžky sú predsa veľmi dôležité, aby sme vlá-
dali na vychádzkach spoznávať okolie našej 
materskej školy. A že ich bolo neúrekom.

Čarovná jeseň ponúka množstvo zážitkov. 
Výstava tekvíc je tradične spojená so spolu-
prácou s rodičmi a tak sa naša materská škola 
na chvíľu premenila na čarovnú svetielkujú-
cu rozprávku. Boli v nej tekvičky od výmyslu 
sveta. Rodičia spolu s deťmi vyzdobili areál 
škôlky. Deti boli šťastné čo dokázali a akú krá-
su vytvorili.

Zimu sme privítali stavaním snehuliakov, 
príchodom Mikuláša, pečením medovníkov 
a oblátok. Vyskúšali sme si, ako sa oblátky vy-
rábajú a ako chutnajú. Tie naše boli ozaj dobré.

V Zohore máme krásne klzisko…a tak šup 
aj škôlkári ho využili. Kurz korčuľovania pre-
veril šikovnosť našich detí. A to nebolo všet-
ko…prvýkrát sme skúsili zdolať lezeckú stenu, 
kde by možno nevyliezol ani dospelák. Bolo to 
nové a bolo to skvelé. Deťom sa páčilo zdolávať 
prekážky a loziť ako pavúčik v sieti.

Pohybové zručnosti sme si preverili aj na 
plaveckom výcviku. Žiaden malý bazén, ale 
rovno veľkácky. V tom sa predsa učí najlepšie.

Detské srdiečka poskočili, keď k nám pri-
šiel vláčik Prešporáčik. Spievali sme si pesnič-
ky a nezvyčajnou jazdou po Zohore sme robili 
radosť aj ostatným. Mávali sme a tešili sa, že 
vláčik zavítal aj k nám.

Vyskúšali sme si stráviť „Noc v škôlke“, bez 
rodičov len s pani učiteľkami…tomu sa hovorí 
odvaha. Tá našim deťom nechýba. Škôlka má 
v noci svoje čaro…to vie len ten, kto to zažil.

Zapojili sme sa do rôznych projektov, vďa-
ka ktorým môžeme zveľaďovať našu materskú 
školu a poskytnúť deťom kvalitné vzdeláva-
nie. V triede Mravčekov sme doplnili interak-
tívnu tabuľu, ktorá napomáha pri výchovno- 
vzdelávacej činnosti.

Pokračovali sme v spolupráci so Senior 
domovom a robili radosť našim babičkám.

Nedá sa spomenúť všetko, čo sme zažili, 
v srdiečkach nám ostanú krásne spomienky.

Všetko má svoj začiatok a aj koniec. Rozlú-
čili sme sa s našimi predškolákmi. Na pamiat-
ku sme sa odfotili, aby naše spomienky ostali 
živé. Zaspievali sme si a zatancovali. A veru 
vypadla nejedna slzička. Niečo sa končí a niečo 
začína. Dnes už sedia naši predškoláci v škol-
ských laviciach a my im všetci držíme palce, 
nech z nich vyrastú slušní a vzdelaní ľudia.

 Ľubica Mikušová, Riaditeľka MŠ

Obzretie sa za školským rokom
30. júna 2022 sa v kultúrnom dome zišli 

všetci žiaci a učitelia školy, aby spolu sláv-
nostne ukončili školský rok 2021/2022. 350 
detí si v ten deň odnieslo domov vyhodnote-
nie svojej práce, teda vysvedčenia.

27 deviatakov prechádza od septembra 
na stredné školy a odborné učilištia, okrem 
nich aj 4 ôsmaci. Z celkového počtu žiakov 
ukončilo rok so samými jednotkami – 86, 
s vyznamenaním – 185, 7 žiakov si musí roč-
ník zopakovať.

Celoročný chod školy zabezpečovalo 45 
zamestnancov, z toho 22 učiteľov, 1 školský 
špeciálny pedagóg, 3 asistenti učiteľa, 6 vy-
chovávateliek v školskom klube detí a ostat-
ní nepedagogickí zamestnanci. V júli 2022 si 
pedagogickí zamestnanci prevzali od starostu 
obce Cenu obce Zohor za vynaložené úsilie 
vzdelávania detí počas pandemických rokov.

V školskom roku sme realizovali projekt 
Pomáhajúce profesie v edukácii žiakov, z kto-
rého máme financovaných 2 asistentov učiteľa 
a školského špeciálneho pedagóga. Títo pe-
dagogickí zamestnanci pomáhajú deťom so 
zdravotným znevýhodnením, aby sa v škole 
mohli plnohodnotne vzdelávať. Zapojili sme 

sa do Grantového programu FCC bližšie ku 
komunite na revitalizáciu školského areálu, 
náš projekt bol úspešný a za získané finan-
cie skrášľujeme školský vstupný priestor – la-
vičky, vyvýšené záhony. Ako každý rok sme 
pokračovali v tradícii Albína Brunovského. 
Žiaci spolu s učiteľmi pripravovali ilustrácie 
rozprávok a vytvorili veľké školské leporelo.

Počas roka sa vyučovalo prezenčne, 
okrem obdobia od 6. decembra, kde sa mu-
selo prejsť na online vyučovanie. Náročné 
obdobie nastalo v januári až marci, kedy celé 
triedy prechádzali do karantény. Učilo sa aj 
kombinovane, učiteľ na hodine mal časť žia-
kov v triede a časť učil cez počítač doma. Na-
priek sťaženej situácii sme sa s deťmi zapá-
jali do súťaží a olympiád. V prírodovedných 
predmetoch to boli Pytagoriáda, matematic-
ká olympiáda, fyzikálna olympiáda, Mate-
matický klokan, Náboj junior, IQ olympiáda, 
v spoločenskovedných predmetoch Zúbkove 
pramene, Šaliansky Maťko, olympiáda v an-
glickom jazyku, všeobecnovedomostné sú-
ťaže Všetkovedko a Expert geniality.

Naši žiaci absolvovali lyžiarsky výcvik – 
siedmaci a ôsmaci, plavecký výcvik – šiestaci, 

tretiaci a štvrtáci strávili týždeň v škole v prí-
rode. V škole i mimo školy sme organizovali 
zaujímavé podujatia, ako Deň zeme spoje-
ný so zberom papiera, charitatívnu zbier-
ku na Deň narcisov, Európsky deň jazykov, 
Stretnutie s pánom Andersenom v obecnej 
knižnici. Pripravili sme kultúrny program 
ku Dňu matiek, po dlhom čase si mohli deti 
užiť pestrý a zábavný Deň detí v areáli školy. 
Zorganizovali sme besedu s paralympijskou 
víťazkou Saškou Rexovou.

Každý rok v škole niečo vynovujeme a ob-
novujeme. Na skvalitnenie výučby máme vo 
všetkých učebniach nainštalované datapro-
jektory alebo interaktívne tabule, v počíta-
čovej učebni sme pre žiakov zabezpečili 16 
nových počítačov. Veľkú radosť máme z re-
konštruovaného veľkého multifunkčného 
ihriska, za ktoré ďakujeme nášmu zriaďova-
teľovi obci Zohor. Ihrisko je v určenom čase 
prístupné aj športujúcej verejnosti.

Všetkým zamestnancom školy, pedago-
gickým i nepedagogickým, patrí veľká vďa-
ka a uznanie za úspešne zvládnutý školský 
rok 2021/2022.

Mgr. Ľ. Štefanovičová
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Aj tento rok sme sa stretli v letnom škol-
skom klube detí, ktorý začal svoju prevádz-
ku hneď v prvý prázdninový deň v priesto-
roch školského klubu a skončil 15. júla.

Pre deti bol pripravený veľmi bohatý 
program. Prihlásených bolo cca  60 detí. 
Decká sa stretli o 7:30 a bohaté na zážitky 
odchádzali o 16:30. Rozdelené boli do troch 
oddelení doobeda. Kedže niektorí žiaci boli 
v klube len doobeda poobede už boli len dve 
oddelenia. Striedali sa pri nich pani vycho-
vávateľky s pani učiteľkami. Obed mali za-
bezpečený v školskej jedálni. V minulom 
roku sa nám zapáčil projekt kníhkupectva 
Martinus s názvom Prečítané leto a tak sme 
sa zapojili aj tento rok. Projekt nám posky-
tuje veľa dobrých námetov, návodov a ná-
padov ako plnohodnotne stráviť príjemný 
čas s knihou. Pani knihovnička z Miestnej 
ľudovej knižnice Zohor nám objednala bro-
žúru tzv Abecedu prečítaného leta, kde boli 
tohtoročné témy a k tomu aj odporúčanie 
na knihy. Každý deň sme si prečítali krátky 
úryvok z knihy podľa odporúčaného výberu. 
Decká sa dozvedeli, ako sa žije ľuďom v mes-
te, ako sa nebáť tmy a o pomoci druhým. 
K daným témam sme sa snažili doladiť aj 
celodenný program.

Každý jeden žiačik si prišiel na svoje.
Začali sme milým vystúpením vtipnej 

zabávačky slečny Jarmilky, ktorá prišla aj 
s fenku Lili, ktorá mala u detí veľký úspech.

 
Kedže sme zistili, že naše decká majú 

veľmi zvučné hlásky, rozhodli sme sa, že by 
si ich mohli precvičiť. A tak sme usporiadali 
Superstar letnej družiny. Prihlásiť sa mohol, 
kto chcel a súťažili nielen jednotlivci, ale aj 
skupiny. Odznelo veľa pekných ľudových, 
známych ale aj menej známych pesničiek 
Víťazom sa stal Emil Pastier, ktorému uča-
rovala slovenská hymna.

 
Prijali sme pozvanie do Zóhrskej izbét-

ky na Lozornianskej ulici u uja Juraja Šte-
fanoviča, ktorý ju založil. Má tam veľa za-
ujímavých predmetov, ktoré požívali naši 
predkovia. Ďakujeme, p. Štefanovičovi za 
plnohodnotný výklad, ukážku izbétky a za 
predstavenie významných ľudí, ktorí v našej 
obci žili a žijú. Všetkým Zohorčanom, ale aj 
návštevníkom našej dediny odporúčame, 
aby sa tu stavili a pozreli si túto výstavu.

 
Veľký úspech u detí malo aj predstave-

nie Mr. Bubbleho, ktorý robil nielen obrov-
ské bubliny, ale aj rôzne triky.

Jednou z tém pri Prečítanom lete bola 
téma fontány. Aj my jednu v dedine máme 
i keď momentálne nefunguje, boli sme si ju 
pozrieť. Pri tejto príležitosti sme navštívili 
aj obecný úrad a nášho pána starostu. Zau-
jímavá pre žiakov bola aj exkurzia v kultúr-
nom dome a návšteva keramickej dielne na 
Dolnej ulici u pána Františka Hubeka. Tu si 
mali možnosť decká pozrieť ako sa pracuje 
na hrnčiarskom kruhu. Vďaka pán Hubek, 
že ste sa nám venovali a ukázali nám čaro 
vašej práce.

 
Nie vždy sme sa len zabávali sem-tam 

sme preberali aj vážnejšie témy. l Ďakujeme 
pani majorke Ing. Dankovičovej zo skupiny 
prevencie VO OR PZ Malacky, že prišla medzi 
nás a deťom porozprávala a vysvetlila ako sa 
majú napr. správať na ceste, že rodičov majú 
upozorniť, aby pri šoférovaní netelefonovali 
a pod. Nechýbali ani vychádzky po dedine 
zakončené výbornou zmrzlinou.

Z tohtoročného letného klubu detí si 
deti odniesli veľmi veľa krásnych spomie-
nok a zážitkov. Už sa tešíme na ten ďalší. Lat-
ku sme si tento rok postavili vysoko, máme 
čo robiť, aby sme ju splnili aj o rok.

text a foto E. Dinušová

Prázdninový školský klub detí
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Ahojte Neposedkovia,
sranda, ako ten čas prirýchlo letí. Presne 
takto pred rokom som sa Vám prvýkrát 
prihovorila, predstavila seba, svoju rodin-
ku a plány smerovania Materského centra 
Motýlik. S veľkou energiou, entuziazmom, 
ktoré sa po roku našťastie len a len znásobili. 
Neskutočné. Ani vo sne mi nenapadlo, že to 
bude až takáto zmena. Naše miesto pre ro-
dinu aktuálne tvorí 76 mladých zohorských 
rodiniek, z toho detí ako smetí. Budúcich 
a súčasných našich škôlkárov.

Leto sme odpálili už začiatkom júna 
Športovým dňom Neposedka, ktorý sme 
venovali Medzinárodnému dňu detí. Pre 
našich šibalov sme si pripravili rôzne špor-
tové aktivity, prekážky, dráhy, hod loptou na 
stenu, či do basketbalového koša, preteky 
v nafukovacích kolesách, skákanie vo vre-
ci, či kop do futbalovej bránky, pitný režim 
a šťavnaté čerstvé ovocie. Na záver sme si 
spravili koliečko okolo zadného ihriska na 
vyzdobených bicykloch, odrážadlách, kolo-
bežkách. Každý malkáč si odniesol pamät-
nú medailu.

Pokračovali sme v tejto letnej vlne a zor-
ganizovali sme si podujatie s ná-
zvom Vitaj leto len pre nás čle-
nov. Deťom sme kúpili 4 parádne 
nafukovacie hrady, prišla nás na 
tvár maľovať milá Zuzka a opäť 
sme si zobli čerstvé ovocie. Po-
viem Vám deťom nechýbalo nič 
viac ku šťastiu. Pobehovali sem 
a tam ako zbesilé srnky. Kus na-
šej práce, handmade tvorby, ská-
kacie hrady sme spolu so šašom 
a opäť Zuzkou, ktorá maľovala de-
tičky na tvár poskytli pre Vás všet-
kých na Dňoch obce. Ďakujeme 
naozaj všetkým za účasť, za každé 
milé slovo. Z účasti sme boli na-
ozaj milo prekvapení, aj keď vie-
me, že obec sa rozrastá a pribúda 

aj do nášho centra stále veľa mladých rodín.
Každý rok bolo počas leta v  centre 

hlucho. Na ihrisku sme sa stretávali spo-
radicky v  závislosti od horúčav, domček 
bol zatvorený. Toto leto 2022 bolo naopak 
rušné, živé, plné práce a našich stretnutí. 
Využili sme každú možnú voľnú chvíľu, po-
stupne sme sa prestriedali na dovolenkách 
a na množstve brigád. Čo poviete na to ihris-
ko? Úžasné však? Keďže vedľa nás vyrástol 
taký závideniahodný športový areál – ani my 
sme sa nemohli nechať zahanbiť. Dúfam, 
že aj naše ihrisko je spolu s inými časťami 
Zohora jeho pýchou. Ihrisko prešlo naozaj 
radikálnou zmenou, hracie prvky, ktoré boli 
na ihrisku potrebovali už niekoľko rokov 
vymeniť, drevo aj keď bolo natierané, bolo 
prehnité, nebezpečné, niektoré časti už ne-
zodpovedali aktuálnym prísnym normám 
a smerniciam, a najmä zadná časť slúžila 
viac pre staršie deti. Tak ďakujeme darcovi 
za ten prekrásny finančný dar 2 % z daní, 
vďaka ktorému sme mohli vybudovať ak-
tuálny vizuál. Poviem Vám ale, bola to fuš-
ka, stálo nás to všetkých naozaj veľa energie 

a kus voľného času – najmä našich tatkov. 
O to viac, ale teraz môžeme byť na seba pyš-
ní, že sme si to ihrisko vybudovali sami – 
betónovali, hrabali, kopali, fúrikovali štrk, 
skladali, upevňovali hracie prvky, vytvorili 
handmade kuchynku, handmade barefoot 
chodníček natreli plot, bránu, zhotovili za-
tienenia nad pieskovisko a oddychové lavič-
ky a iné. Naši malí chlapci mali vo svojich 
zručných tatkoch taký vzor, aký nikdy. Kaž-
dá brigáda bola ale zároveň spoločenskou 
akciou – tatkovia sa nasmiali pri pivku, po-
chutinách od Igora, maminky sa tešili z dob-
rého vínka, detičky mali pripravené melóni-
ky, skákacie hrady a tvorivé dielničky. Jedno 
sobotné poobedie sme si usporiadali parád-
nu Gulášovicu. Igor nám pripravil nesku-
točnú kotlíkovú delikatesu, na moje žela-
nie čapoval kofolu, deti sa opäť vyskákali na 
hradoch, ktoré sme toto leto naozaj využili. 
Ej, to bolo veselosti. Rovnako aj na vodných 
hrách na ihrisku. Keďže nemáme možnosť 
sa veľmi kde schladiť, kúpili sme pre naše 
detičky vodné dráhy s loďkami, pumpička-
mi, ktoré môžeme využívať pravidelne celé 

leto. Všeobecne hra s vodou je 
v lete na nezaplatenie. Na dlhé 
zábavné hodiny.

„Iba tam, kde sa stretávajú 
deti, existuje reálna  
šanca na zábavu.“
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Okrem brigád na ihrisku sme sa sú-
stredili aj na interiér nášho vypožičaného 
domčeka – vymaľovali sme si ho žiarivou 
bielou umývateľnou farbou, do cvičebne 
sme doplnili nové cvičiace pomôcky, 
veľkú tanečnú zrkadlovú stenu, ktorá 
opticky zväčšila miestnosť, do hernič-
ky pribudla nová kuchynka, dievčen-
ský domček pre bábiky, zverolekársky 
kútik a množstvo nových darovaných 
hračiek. Čerešničkou na torte budú 
detské koberce na mäkkej podlož-
ke v cvičebni a herničke. Spoločen-
skú miestnosť sme si vyšperkovali 
sľubovanými elektrickými šípkami, 
stolným futbalom a  rôznymi spo-
ločenskými hrami. Kde sa zabávajú 
naše deti by sme mali nájsť oddych aj 
my – rodičia. Veľmi sa tešíme z novej 
miestnosti – jazykovky. Od septembra 
pripravujeme pre našich neposední-
kov rôzne krúžky. V tejto časti sme 
si zariadili časť pre našu handmade 
tvorbu – tvorivý ateliérik, veľkú stenu 
plnú rôznych edukačných pomôcok 
na hry s rozumom a dva veľké stoly 
so stoličkami na kurzy. Aj domček si 
celý vylepšujeme spoločnými silami, 
rodinky maľovali 3 vrstvy o dušu, sklada-
li nový nábytok a maminky čakajú veľké 
upratovacie brigády. Aby sme sa mali, kam 
skryť pred mrazom, vypili si teplý čaj, či kávu 
a deti si naďalej utužovali svoje prvé kama-
rátske väzby.

Záverom – nedá mi kus tehotenského 
sentimentu, celé tieto zmeny ma sprevá-
dzal náš Maximko v brušku. Rada by som 
sa poďakovala v prvom rade jemu – že po-
slúchal, tíško si v brušku rástol a tešil sa 
na nové ihrisko a detský kútik. Ďakujem 
môjmu manželovi, ktorý na každej brigáde 
bol hnacím motorom a ďakujem všetkým 
rodinkám, tatinom a maminám, ktorí sa 
aj kúskom svojho času zapojili do brigád. 

Bola som naozaj veľmi milo prekvapená, že 
sa moja vložená energia vracala. Napĺňala aj 
Vás energiou a optimizmom. Veď povedzme 
si, stojí to za to.

Mali sme tento rok v pláne zmeniť ešte 
okolie domčeka – opraviť plot, namaľovať 
bránu s garážou, položiť nový chodník ku 
vstupu, osadiť 5 metrovú trampolínu, po-
sedenie, gril, ohnisko a mini ihrisko, ale 
necháme si to na jar. Nech máme opäť väč-
šiu chuť a silu. Tento rok sa pustíme len do 
prístrešku na bicykle a kočíky, lebo ten je 
každoročne potrebný ako soľ.

Vaša Natália

Neposedko číta
V tomto čísle Vám spolu s Lejli odpo-

rúčame knihu s názvom „Stane sa zázrak“, 
ktorú napísala Zuzana Štelbaská, ilustroval 
Adrián Macho. Kniha bola vydaná tento rok 

2022 a oslovila ma prvý pohľad svojou je-
sennou titulkou, keďže september nám za-
klopal na dvere. Priznám sa ale, že podsta-
ta tejto knihy zaujala viacej mňa ako moje 

malé dievčatko, niektoré detské knihy 
posolstvo vyslovene smerujú k rodi-
čom, ktorí knihy deťom čítajú.

Cit. „Človiečik mal každý deň toľko 
práce! Staval hrady. Opatroval zvieratá. 
Dokonca si niekedy vymýšľal aj celkom 
nové a nevídané tvory či krajiny. Rúčky 
mal od hliny a k večeru cítil v nohách 
príjemnú únavu. Stále toho bolo tak 
veľa, čo chcel urobiť! No keď sa raz ráno 
človiečik vrátil k svojej práci, zistil, že… 
Všetky hrady sú dokončené a všetky 
zvieratá nakŕmené. Všetko bolo hotové. 
Zrazu mal pocit, akoby sa čas zastavil. 
Čo bude teraz robiť?Ešte nikdy sa mu to 
nestalo. Ešte nikdy nezažil moment, že 
by sa zastavil čas. Sadol si a čakal čo sa 
stane. A vtedy sa stal zázrak.“

Stal sa zázrak, ktorý aj my zažíva-
me, keď zastavíme svoj čas. Sadneme si 
v záhrade na hojdačku a len tak pozo-
rujeme okolie – motýle, rastliny, mrav-
ce v tráve, vtáky na nebi. Človiečik si 
len tak ľahol do trávy na teplú zem 

a čas stál. Nikam sa neponáhľal, pozoroval, 
voňal a počúval.

Cit. „Človiečik bol rád, keď mal veľa prá-
ce. Rád staval a kŕmil a vymýšľal si…No vedel 
aj niečo nové. Vedel, že hocikedy môže zasta-
viť čas. Môže získať celé more času a nikdy 
sa mu neminie. Stačí, keď si sadne a počká, 
čo sa stane. A vtedy sa stane zázrak!“

Či mi veríte, alebo nie, takýto pocit som 
mala po všetkých brigádach na ihrisku. Sad-
la som si na záhradnú hojdačku pod brezu 
a čas sa zastavil. Zrazu bolo takmer všetko 
hotové a nadišiel čas, kedy som si užila tú 
krásu okolo seba. Spokojné a šťastné deti 
boli len bonusom.

Vaša Natália

Pripravované krúžky:

• Pohybovka malkáči - od 10 mesiacov do 2,5 
roka (streda doobeda) – cvičebňa s Dankou

• Pohybovka velkáči - od 2,5 roka do 5 rokov 
(pondelok poobede) - cvičebňa - s Dankou

• Kreatívny ateliérik - od 2,5 roka do 5 rokov 
(streda poobede) - jazykovka - s Dankou

• Hry s rozumom/dielničky od 1 roka do 2,5 
roka (streda doobeda) - cvičebňa/jazykov-
ka/spoločenská miestnosť

• Baby english – od 1,5 roka do 3 rokov (piatok 
doobeda) - cvičebňa - s Mary

• English lessons - od 3 rokov do 6 rokov, od 
6 rokov do 9 rokov (štvrtok poobede) - jazy-
kovka - s native speakerom Ricardom

• English lessons for parents (štrvtok pod-
večer) - jazykovka - s native speakerom Ri-
cardom
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Podujatie Neposedka s názvom  
         „GOOD BYE leto“ s hasičmi ZOHOR

Začiatkom augusta som s malou dušič-
kou (sezóna sucha, požiarov, dovoleniek) 
oslovila našich superhrdinov/ky z Dobro-
voľného hasičského zboru v Zohore, či by 
našim malým neposedkom nespravili takú 
parádnu penovú párty ako pred cca 3 rokmi. 

Z príjemného organizačného stretnu-
tia – z ich vlastnej iniciatívy vznikla táto 
naša spoločná bodka za letom, ktorá nie-
koľkonásobne prekročila moje skrom-
né očakávania. TEAM DHZ ZOHOR si pre 
naše rodinky pripravil naozaj výnimočný 
deň plný neuveri-
teľného programu. 
Dovolím si povedať, 
že pre nejedného 
neposedka najlepší 
čas leta 2022. 

Pustili nás do 
svojej budovy DHZ 
Zohor, pripravili 
nám exkurziu spo-
lu s výkladom, po-
chválili sa zaslúžene 
získaným nespočet-
ným množstvom 
medailí. V  okolí 

budovy nám ukázali hasičský čln, autá, kto-
ré sme si mohli obzrieť z vonka i zvnútra, po-
nosili dobrovoľne deti a rodičov na záchra-
nárskych nosidlách, poukazovali hasičskú 
výzbroj a výstroj, niektoré deti si vyskúšali 
pravú hasičskú prilbu. Za budovou hasič-
ského zboru zinscenovali ukážku reálneho 
požiaru a následného výjazdu. Deťom pri-
pravili zábavné striekanie vody z hadice na 
terč, mini vodné preteky. Vo finále aktívne-
ho programu, pre mnohých čerešnička na 
torte – vybombovali úžasnú penovú párty 
na budúcej ľadovej ploche Multifunkčného 

ihriska. Pena bola voľnopredajnou nezávad-
nou penou do kúpeľa dokonca s vôňou oceá-
nu, tak sme si tie naše decká spolu s ľadovou 
plochou pekne vykúpali a vyumývali.

Po tomto programe sme sa ako rodinné 
centrum spolu s nimi presunuli na zbrojni-
cu, kde sme si spolu ugrilovali, poskákali na 
skákacích hradoch, vytvorili naše veľmi ob-
ľúbené hadmade dielka a záverom podvečer 
pre tých s najviac energiou pustili premieta-
nie detských videoklipov na stene.

V mene všetkých našich rodičov, malých 
budúcich dobrovoľných hasičov 
Vám úprimne ďakujem za Vaše 
nasadenie, entuziazmus, optimiz-
mus, za srdečné privítanie u “Vás 
doma”. Za to, že ste nás privítali 
dobrovoľne, nezištne a  s  úsme-
vom na tvári ste sa našim nepo-
sedkom venovali celý deň.

VIVA LA TEAM Dobrovoľného 
hasičského zboru v Zohore! Robíte 
úžasnú prácu s veľkým srdcom.

Do skorej ďalšej spolupráce.
Natália

Neposedko tvorí

Počas leta sme na našich spoločných 
stretnutiach tvorili melóniky, zmrzlinky, 
nanuky, kvitnúce kvety, lietajúce motýliky. 
Tak čo by nás potešilo teraz? Keď leto končí 
a prichádzajú opäť školské povinnosti. Na-
padol ma vlastnoručne vyrobený fotorámik, 
aby sme mali spomienku na leto, dovolenku, 

tábor, či turistiku. Niečo, čo nás bude hriať 
počas studenej zimy.

Potrebujeme: Výkres/ kartón, farebné 
papiere, lepidlo, nožnice, rôzne nálepky, filc, 
trblietky atď.

Rám si môžeme ozdobiť podľa vlast-
nej fantázie, ak si do rámčeka umiestni-
me fotku z dovolenky, môžeme ho ozdobiť 
mušlami, delfínom, či loďkou. 
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Po dvojročnej prestávke sme v spoluprá-
ci s farským úradom pripravili pre deti z na-
šej farnosti letný tábor s mottom: „Sleduj 
stopy lásky a privedú Ťa k Bohu“. 37 detí do-
stalo v júli list s prosbou o pomoc – Záhadám 
Zohor, s. r. o. sa stratil ich pes Scooby -Doozo 
a jeho stopy nás v nedeľu 31.7 priviedli až 
na chatu Homôlka pri Valaskej Belej. Tam 
nás už čakali naši tímoví vedúci  – Šegi, 
Fred, Dafné a Velma, ktorí nám postupne 
sprostredkovali štyri pre nich typické dob-
ré vlastnosti – spoluprácu, odvahu, dobrotu 
a múdrosť. Ich kombináciou sme vyriešili 
každý deň jednu záhadu – v pondelok záha-
du smutnej bazénovej príšery, v utorok zá-
hadu divokého skateboardu, v stredu záha-
du bezcitného zrkadla a vo štvrtok záhadu 
rozbitého múdreho robota, za čo sme získa-
vali psie sucháre. No a piatok bol venova-
ný láske, ktorá všetky dobré vlastnosti 
prepája a ešte vylepšuje a tak vytvára 
v našom živote novú hodnotu a dáva 
mu zmysel. Nakoniec sme pomocou 
kľúčov, šifier, stôp, indícií a psích su-
chárov z celého týždňa našli aj náš-
ho strateného psa.

Celý týždeň bol okrem záhad 
naplnený hrami, pesničkami, špor-
tom, scénkami, smiechom, krás-
nou prírodou a  dobrým jedlom. 
V  utorok prišiel za nami náš pán 
farár, ktorý počas túry na kopec 
Vápeč sprostredkoval všetkým zá-
ujemcom sviatosť zmierenia. Deti 

postupne odhaľovali aj stopy lásky v sebe 
(napr. stopa odvahy, mlčania, dobrého skut-
ku, prírody, či modlitby) a zaznamenávali 
si ich na spomienkové kartičky stopára. Za 
vyplnenú kartu potom získali drobné dar-
čeky a sladkosti. A na čo budeme spomínať 
najviac? Odreté kolená, neustále hľadanie 
stratených vecí, občasné večerné smútky za 
maminkou, či málo času s mobilom sú už 
dávno zabudnuté. Najkrajší bol pocit spo-
lupatričnosti, ktorý z nás postupne vytvoril 
jedno živé spoločenstvo. Pripomenuli sme 
si ho aj v nedeľu po tábore, 
keď sme sa ešte 

raz stretli v táborových tričkách v kostole 
na mládežníckej svätej omši.

Čo dodať na záver? Dobrá vec sa podarila. 
Zo srdca ďakujeme Obecnému úradu v Zoho-
re za finančnú dotáciu, Tlačiarni Gerthofer za 
táborové tričká, našej dlhoročnej pani dok-
torke za neúnavnú a trpezlivú starostlivosť 
o naše zdravie, dobrovoľným animátorom 
za ich čas a dobrú náladu a rodičom za od-
voz batožiny, za sladkosti a iné drobné darče-
ky. Decká a animátori – boli ste úplne skvelí 
a snáď sa v podobnom zložení stretneme aj 

na budúci rok.
D. Valovičová, vedúca 

tábora

Letný detský kresťanský tábor   
      Záhady Zohor, s. r. o.

„Sleduj stopy lá ky a privedú Ťa k Bohu.“
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Naša mládež sa vo svete nestratí
Nielen mladých nadaných športovcom 

máme v našej dedine, ale nájdu sa medzi 
nimi aj takí, ktorí sú úspešní aj v iných od-
vetviach nášho priemyslu. Jedným z nich je 
Roman Gerthofer, ktorý v septembri roku 
2021 nastúpil do prvého ročníka Strednej 
školy polygrafickej. Roman sa rozhodol ísť 
v šľapajách svojho deda a tatka. Prácu v tla-
čiarni pozoroval už od malička a zrejme mu 
učarovala.

Spolu so svojimi spolužiakmi sa zú-
častnil Medzinárodnej súťaže tlačiarov 
PrintStar, ktorá sa uskutočnila v  dňoch 

24. – 26. 6. 2022 v Bratislave.  Zúčastnilo sa 
jej 5 tímov: jeden zo Srbska, jeden zo Slo-
venska a tri tímy z Čiech (Olomouc, Praha, 
Brno). Pre mladých tlačiarov zo Slovenska 
dopadla veľmi dobre a stali sa jej víťazom. 
Na webe školy sme zistili, že mladému tla-
čiarovi z triedy I.TMT Romanovi Gerthofe-
rovi to veru tlačilo! Na ich prácu sa prišli 
pozrieť aj vyučujúci zo Slovinska.

Romanovi k jeho úspechu srdečne bla-
hoželáme a do ďalších rokov štúdia mu pra-
jeme ešte veľa podobných zážitkov.

Za Zohorský hlas J. Ščepánková

„Sleduj stopy lá ky a privedú Ťa k Bohu.“

Hasiči - okresné kolo 2022
Ako dobrovoľní hasiči sa zúčastňujeme 

aj hasičských súťaží, ktoré sú rôzneho cha-
rakteru. Organizované sú nielen pre tých naj-
mladších hasičov ale aj pre nás starších. My 
sme sa do dlhšej odmlke konečne mohli zú-
častniť hasičského zápolenia. Išlo o okresné 
kolo v hasičskom športe, ktoré sa konalo 3. 
septembra v Studienke. Súťažilo sa v disciplí-
nach štafeta a požiarny útok. Naše DHZ Zo-
hor reprezentovali ženy, ktoré oprášili svo-
je dresy, prilby, náradie a s entuziazmom sa 
pustili do trénovania. Na súťaži sa zúčastnilo 
spolu 9 hasičských družstiev, z toho 7 muž-
ských a 2 ženské. Naša technika – požiarna 
striekačka, nás pri požiarnom útoku trošku 

(trošku viac) potrápila 
a  preto sme si odniesli 
pohár za 2. miesto v žen-
skej kategórii. To nie je 
ale podstatné. Podstatné 
je to, že sme mohli opäť 
tráviť spolu čas. Do náš-
ho teamu sa pridali nové 
členky, ktoré z radov detí 
už dorástli a my im mô-
žeme odovzdať naše skú-
senosti. Tešíme sa opäť 
na ďalšie súťaže s našou 
hasičskou rodinou.

Vaši hasiči
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Hasičská prespávačka

Prvý prázdninový víkend sme sa rozhodli 
stráviť spoločne s deťmi na zbrojnici.

Piatok sme odštartovali kvôli horúcemu 
počasiu jašením sa s vodou, hrami a večer sme 
ukončili rozprávkou. 

V  sobotu sme 
išli k jazeru, kde sme 
strávili príjemné do-
poludnie jazdením 
na člne a šantením 
vo vode.

Sily sme nabra-
li z výbornej pizze 
i zmrzky a po obede 
sme mohli pokračo-
vať v rôznych spoločných hrách. Večer sme 
pripravili opekačku, na ktorú prišli aj rodičia 
a ostatní členovia hasičského zboru. Atmo-
sféru sme si spríjemnili hrou vikingský šach, 
v ktorej deti suverénne porazili rodičov. Po 
zotmení nechýbalo kino pod holým nebom 

s rozprávkou na našom dvore. 
V nedeľu po raňajkách sme sa rozlúčili 

a popriali si pekné prázdniny. Sme vďační za 
tieto spoločné chvíle a tešíme sa na mnohé 
ďalšie aj spolu s Vami.

Vaši hasiči

Prváci na návšteve u zohorských hasičov
Nie vždy sa zadarí, že všetky deti z triedy 

môžu ísť na výlet spolu. Ale ako motiváciu, 
ale aj aby neboli naši končiaci prváci smutní, 
sme sa rozhodli spojiť počas dvoch víkendov. 
Tento, tesne pred koncom roka, bol u našich 
Zohorských hasičov, ktorých sme poprosili 
o ich čas. Počasie od rána ukazovalo, že bude 
pršať, ale ak človek verí, že bude pekne, tak 
bude. To, čo sme počas krátkej chvíle videli 

a zažili spolu s našimi deťmi v priestoroch 
Zohorskej zbrojnice sa nevidí len tak hoci-
kde. Pri obhliadke budovy zistíte, akých ši-
kovných ľudí tu vlastne máme. Úspech vidieť 
z veľkého množstva ocenení detí, žien a mu-
žov. A to nielen v skupinových súťažiach, ale 
aj v súťaži jednotlivcov. Poháre vystavené 
s noblesou, úspech a hrdosť vidieť v očiach 
tých, ktorí nám prezentovali priestor a to 
však pri všetkej skromnosti. Po prehliadke 
sme sa presunuli k ukážke techniky a výstro-
je. Deti si vyskúšali výstroj - prilbu aj kabát, 
ktorý majú hasiči pri zásahu. Viete koľko 
litrov vody je v zásobníku hasičského auta? 
Ak si dobre pamätám, tak menšie nosí 700 l 
a veľké 2400 l vody. Hasič musí vedieť akú 
silu prúdu a prietok vody použiť pri hasení 
ohňa, nakoľko voda, ak nie je nablízku, je iba 
v zásobníku auta. Deti sa pofotili v priesto-
roch aút a mohli tak vidieť všetko zblízka, 
dotknúť sa takých vecí o ktorých bežný člo-
vek ani netuší.

Nakoniec bola pripravená aktivita s vo-
dou, na terč. Deti mali možnosť vyskúšať si 
rozbaľovanie hadice a potom jej zbalenie na-
späť. Rovnako si mohli skúsiť mieriť vodou 
na terč a udávať pumpovaním tlak vody. Ro-
dičia i starí rodičia sa tiež trošku zapotili pri 
pumpovaní. Ak by sme deťom dali časový 
priestor, tak verím, že celý trávnik za zbrojni-
cou by bol výdatne popolievaný. Ešte zostalo 
trošku času aj zakopať si loptu a pohrať sa.

Nakoniec sme sa poďakovali a s úžasom 
odišli domov. Verím, že deti prežili krásne 
popoludnie, majú veľa nových zážitkov a in-
formácií. Nakoniec, možno aj oni raz budú re-
prezentovať spolu s našimi hasičmi Zohorský 

zbor. A vám, hasiči, ktorí ste pre nás a naše 
deti venovali v tento deň čas, patrí srdečná 
vďaka a jedno ďakujem za nás všetkých. Pra-
jeme vám veľa úspechov, veľa zdolaných pre-
kážok a hlavne veľa zdravia v tak náročnej 
dobrovoľnej činnosti. Veríme, že nikto z nás 
vás nebudeme potrebovať. A ak aj áno, dnes 
viem, že spravíte maximum pre nášho obča-
na, našu obec a všetkých ostatných.

S úctou rodičia detí z 2.B
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Začiatkom letných prázdnin sa skupina 
turistov zo Zohoru vybrala na turistický zá-
jazd do Ždiaru. V sobotu 2. 7. o 10:00 hod 
sme sa stretli v Šport bare v Zohore, kde sme 
sa na cestu posilnili a čakali na autobus, kto-
rý nás doviezol na miesto, kde sme 
mali byť ubytovaní.

Po príchode na chatu sme sa vy-
balili, a hneď sme sa vybrali pozrieť 
si okolie. Po prechádzke nám vytrávi-
lo a tešili sme sa na večeru, kde nám 
náš predseda Janko Polakovič dal po-
trebné informácie k programu, ktorý 
na nás čakal. V nedeľu po výdatných 
raňajkách sme sa rozdelili do skupín 
podľa náročnosti turistických výstu-
pov. Skupina A sa vybrala do Monko-
vej doliny, kde absolvovala krásnu tu-
ristiku v slnečnom počasí. Po ceste nás 
sprevádzali aj kamzíky, ktoré sme obdivovali. 
Skupina B sa vypravila do Bachledovej doli-
ny. Vychutnali si krásne výhľady z Chodníka 
korunami stromov. Večer sme sa opäť stretli 

v penzióne na spoločnej večeri a trocha sme 
sa aj zabavili. V pondelok bol náš program 
nasledovný. Našim cieľom bol Jahňací štít. 
Zase sme sa podelili podľa svojich schop-
ností a síl. Trojhodinová cesta ku Zelenému  

plesu je síce celkom dlhá, ale stúpanie mier-
ne a tak ju zvládli aj menej zdatní členovia 
nášho zoskupenia. Občerstvenie a posede-
nie pri Chate pri Zelenom plese nám dobre 

padlo. Samozrejme nechýbalo ani fotogra-
fovanie. Tu sme sa zase rozdelili, zdatnejší 
pokračovali na Jahňací štít a ostatní pokra-
čovali v občerstvovaní na Zelenom plese. 
Cesta na Jahňací štít bola strmšia a nároč-

nejšia. Po ceste sme kráčali popri Čer-
venom a Belasom plese. Zvládli sme 
úsek, kde na nás čakali aj reťaze. Po 
výstupe na vrchol nás privítal neprí-
jemný, studený a silný vietor, a pre-
to sme sa tu dlho nezdržali. Spravili 
sme si zopár fotografií a šup naspäť 
dole. Odmenou za našu snahu nám 
bol krásny výhľad.

Strávili sme tri krásne dni v na-
šich veľkolepých slovenských horách 
a na tieto chvíle nám zostanú v pa-
mäti úžasné spomienky. Stretla sa 
tu opäť partia ľudí, ktorá miluje tu-

ristiku. Ak by ste sa chceli niekedy k nám 
pridať, odporúčam sledovať facebookovú 
stránku KTS Zohor.

Erika Dinušová 
foto J. Polakovič

Zóhranky v reprezentácii 
Slovenska

V Žiline sa dňa 20. augusta 2022 stretli 
v prípravnom dvojzápase proti českým roves-
níčkam slovenské hokejbalistky do 16 rokov.

Súčasťou nominácie boli aj 4 hráčky HBK 
Roconaba Zohor. Kým Laura a Nina Rybáro-
vé už skúsenosti s reprezentáciou Slovenska 
majú pre Simonku Búrikovu a Vlaďku No-
votnú to bola premiéra. Dievčatá predviedli 
super výkon, vôbec sa nemusia zaň hanbiť 
a verím, že ich v drese Slovenska ešte uvidí-
me. Veľká vďaka patrí trénerom za ich prístup 

a odovzdávanie skúsenos-
tí, ktoré prinášajú povestné 
ovocie.

Výsledok zápasov: 
• 1. zápas SVK U16 - ČR U16 

4:3 
• 2. zápas SVK U16 - ČR U16 

4:5

Martina Rybárová

Zohorskí turisti opäť v akcii
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OZ Roconaba – Hokejbal
Turnaj Skalica 13. 8.

Dňa 13. augusta sa konal 3.ročník Zá-
horáckého turnaja v Skalici v BigMat aré-
ne, na ktorom sa zúčastnilo aj naše „Áčko“ 
s umiestnením na 3. mieste z 8 timov.
• Zučastnené tímy: HBC Snipers Dolné Boja-

novice, HBC AllStars Gbely, HBK Záhorie, 
Roconaba Zohor, Redbull Holíč, Medvedi 
Kátov, Hustopeče a Vyslúžilci Skalica

• Súpiska: Milan Pokorný – Jakub Slezák, 
David Rábek, Lubo Dolovacký, Ivan Sa-
mochin, Denis Dejl, Lukáš Baksa, Peter 
Kovár, Milan Krebs, David Gerthofer, Filip 
Gerthofer, Roman Gerthofer, Jakub Kame-
nistý, Marián Kominek

• zápasy HBK Roconaba Zohor.
Gbely- Roconaba 2:3
Kátov – Roconaba 3:4
Roconaba – Vyslúžilci 2:3
štvrťfinále: Dolné Bojanovice – Rocona-

ba 2:5
semifinále: Záhorie – Roconaba 3:2
o 3. miesto: Roconaba – Holíč 5:3

Zohorský turnaj 27. 8.
Tradičný turnaj za účasti troch tímov: 

Legiend a Juniorov zložených z hráčov náš-
ho seniorského družstva a hostí z HBK Zá-
horie. Legendy ukázali že ešte nepatria do 
„starého železa“ vyhrali všetky zápasy.
• Výsledky:

Juniori – Legendy 0:4
Legendy  – HBK Záhorie 2:1
HBK Záhorie  – Juniori 3:1
Legendy  – Juniori 4:3
HBK Záhorie  – Legendy 2:6
Juniori – HBK Záhorie 2:7
 

Turnaj o pohár Richtára 
obce Zohor 3. 9. 2022

Ďalší ročník turnaja U15 o pohár richtára 
obce Zohor máme úspešne za sebou. Môžme 
potvrdiť, že o športový zážitok nebola nú-
dza. Prialo nám nielen slnečné počasie.

Turnaja sa zúčastnili 4 tímy a odohralo 
sa celkovo 8 kvalitných vzájomných zápasov. 
Hráči svojimi hernými zručnosťami, kom-
bináciami, streľbou, vnímaním hry, ale už 
aj mentálnou odolnosťou a neskutočným 
zápalom pre hru potvrdili, že sa komplexne 
posunuli priam až do seniorskej úrovne, čím 
divákom dopriali krásny športový zážitok.

Zápasy o umiestnenie boli veľmi vyrov-
nané a dramatické do posledných sekúnd.

O 3.mieste rozhodol gól minútu pred 

koncom zápasu. Vo finále obaja súperi uká-
zali všetko čo vedia a rozhodla vydarená 
strela z diaľky. Nič nezmenil ani záverečný 
tlak a hra Zohoranov bez brankára.

Ku kvalite zápasov svojou odbornosťou 
a vysokou kvalitou prispeli samotní rozhod-
covia.

V neposlednom rade ďakujeme všet-
kým trénerom, rodičom a naším sponzo-
rom, vďaka ktorým sme dopriali ocenenie 
pre hráča každého zápasu a ocenili najlep-
šieho hráča, strelca, obrancu a brankára cel-
kového turnaja.

Zostava HBK Roconaba: Maxim Šabík 
- Viliam Ďatko, Peter Balek, Simona Búri-
ková, David Sivčák, Matúš Lukna, Simon 
Kovár, Erik Esterle, Juraj Zedníček, Michal 
Dudek, Tomáš Šujan, Anna Dudeková, Bian-
ka Búriková, Matej Okáli, Samuel Daniel
• Celkové poradie:

1. HBK Nitrianski Rytieri
2. HBK Roconaba Zohor
3. HBK Medokýš Martin
4. HBK Bulldogs Brno

• Ocenení hráči turnaja:
Najlepší hráč – Simon Kovár, HBK Ro-

conaba Zohor
Najlepší obranca – Peter Balek, HBK Ro-

conaba Zohor
Najlepší strelec – Timotej Kovár, HBK 

Nitrianski Rytieri
Najlepší brankár – Jakub Kubov, HBK 

Medokýš Martin
Zápasy: 
• HBK Roconaba Zohor - HBK Nitrianski 

Rytieri 4:7
Góly: Roconaba: 29-Juraj Zedníček, 
38-Matúš Lukna -2x, 31-Matej Oká-
li; Nitra: 21-Timotej Kovár-3x, 10-To-
bias Sháněl-2x, 83-Adam Duška, 
86-Radovan Kristl

• HBK Bulldogs Brno – HBK Medo-
kýš Martin 1:0
Góly: Brno: 7-Sebastián Volf

• HBK Medokýš Martin – HBK Ro-
conaba Zohor 0:5

Góly: Roconaba: 21-Simon Kovár, 48-To-
máš Šujan, 88-Erik Esterle-2x, 38-Matúš 
Lukna

• HBK Nitrianski Rytieri – HBK Bulldogs 
Brno 4:0
Góly: Nitra: 21-Timotej Kovár-2x, 15-Dávid 
Jacko, 86-Radovan Kristl

• HBK Roconaba Zohor – HBK Bulldogs 
Brno 5:1
Góly: Roconaba: 38-Matúš Lukna-2x, 
48-Tomáš Šujan-2x, 21-Simon Kovár

• HBK Nitrianski Rytieri – HBK Medokýš 
Martin 6:0
Góly: Nitra: 12-Simona Amrichová, 21-Ti-
motej Kovár, 10 Tobias Sháněl-3x, 15-Dá-
vid Jacko,

zápas o 3. miesto
• HBK Medokýš Martin – HBK Bulldogs 

Brno 2:1
Góly: Martin: 82-Martin Pravňan, 10-Filip 
Marcin; Brno: 22-Jakub Pavlásek

zápas o 1. miesto
• HBK Nitrianski Rytieri – HBK Rocona-

ba Zohor 1:0
Góly: Nitra: 21-Timotej Kovár

Sponzori: www.obeczohor.sk
GERTHOFER

Matej Opravahokejok Varga
Tomáš Hockeyservis Krupa

www.sewa.sk
FCC Zohor, s.r.o

TIPOS  
Pepsi SK

D. Gerthofer

https://l.facebook.com/l.php?u=https://www.obeczohor.sk/?fbclid=IwAR2Myxeb3O84WZMcyvzvfm64Pe18YJ-T4d4nA_lp8eCsbA3lqYlKrwpVlAw&h=AT1gyRl9lOIU4zvEIFvFlmHaP0d3NOWcB5fl1rXAezuRpSx_RjwC_lblAZ_aUwwm9HYOEwf4SnRN2DQTFLNCb6PAScExy7HiQ2H7fTWgvlgaWOdoe8z6BFL1NDgm5FHYTWs&__tn__=-UK-R&c%255B0%255D=AT3b45iSYtc9NaWaIDTwmOml6bv6K8nrMtjUHUI71rycnF46ZoXdmZKDWw6kAKiG0MfAYkd8_3tePiPfwJUbhB3LujWc7DAYvptFffS5QFcgo-ASYc6S1rhWHNfzkuUbcU0W4ELT8RBwgbrJiFpZwY15gxq90VQSbZ0yC_EZGrKsN9gDgUEHSuX-IdEtVgpl_E0IYM46ucs6TpLhulyX
https://www.facebook.com/groups/241701789140/user/100000048170831/?__cft__%255B0%255D=AZXMpXjkjt54XFN3KnunstrG5yD2G7obM60jFZjDzup08G75fVYfJUwQNQ3FcQA_VY1rIZSmtUOR7vzexN40uHqaQ7fwhDfZZjgzCZ42jz5wPfBSP7C0UBgaAi6YaZmFfYHJMbtmtXLjQtgG2iueVJ_mmX-3tGWm8gkRfns1EyIemnAGokxLSvZMe5avCJseWuo&__tn__=-%255DK-R
https://www.facebook.com/groups/241701789140/user/100035473061139/?__cft__%255B0%255D=AZXMpXjkjt54XFN3KnunstrG5yD2G7obM60jFZjDzup08G75fVYfJUwQNQ3FcQA_VY1rIZSmtUOR7vzexN40uHqaQ7fwhDfZZjgzCZ42jz5wPfBSP7C0UBgaAi6YaZmFfYHJMbtmtXLjQtgG2iueVJ_mmX-3tGWm8gkRfns1EyIemnAGokxLSvZMe5avCJseWuo&__tn__=-%255DK-R
https://l.facebook.com/l.php?u=https://www.sewa.sk/?fbclid=IwAR27kpVylI0Xmr63VcWsSbD24xAV2LWxFjKSoxpAdbpUWyyfT5dpubUyV4Q&h=AT3WePbyciuty8AspoIWObx545f1tU2Ij1c0NkulAgFTEeMefYDnl6K8ihUOHnPV-wS2Lz3M20BQ7nntZd66xVsA4OGPX8xsIoobMUgL5o74RpQkrlilZStyT7C_nq2qpyA&__tn__=-UK-R&c%255B0%255D=AT3b45iSYtc9NaWaIDTwmOml6bv6K8nrMtjUHUI71rycnF46ZoXdmZKDWw6kAKiG0MfAYkd8_3tePiPfwJUbhB3LujWc7DAYvptFffS5QFcgo-ASYc6S1rhWHNfzkuUbcU0W4ELT8RBwgbrJiFpZwY15gxq90VQSbZ0yC_EZGrKsN9gDgUEHSuX-IdEtVgpl_E0IYM46ucs6TpLhulyX
https://www.facebook.com/PepsiSKOfficial/?__cft__%255B0%255D=AZXMpXjkjt54XFN3KnunstrG5yD2G7obM60jFZjDzup08G75fVYfJUwQNQ3FcQA_VY1rIZSmtUOR7vzexN40uHqaQ7fwhDfZZjgzCZ42jz5wPfBSP7C0UBgaAi6YaZmFfYHJMbtmtXLjQtgG2iueVJ_mmX-3tGWm8gkRfns1EyIemnAGokxLSvZMe5avCJseWuo&__tn__=kK-R
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Ja, ty, on športuje, my, vy oni, ony športujú…
Školské ihrisko, ktoré sa v školskom are-

áli nachádza viac ako 40 rokov sa konečne 
dočkalo rekonštrukcie. Vďaka dotácii Fondu 
na podporu športu a obce Zohor sa naši žia-
ci môžu od septembra tešiť na hodiny teles-
nej výchovy, keď na bežecké disciplíny budú 
môcť využívať tartanovú dráhu a ihrisko na 
ktorom si môžu zahrať futbal, basketbal, há-
dzanú, tenis a ďalšie iné kolektívne hry. Tešiť 
sa však môže aj verejnosť, ktorá tieto špor-
tové priestory môže využívať v poobedných 
a večerných hodinách. Keďže oprava nebola 
práve najlacnejšie je potrebné na športovis-
ku dodržiavať pokyny prevádzkovateľa a tie 
nájdete v Zohorskom hlase, na stránke obce 
Zohor a pred vstupom na športovú plochu.

P R E V Á D Z K O V Ý      P O R I A D O K
Školského multifunkčného ihriska v areáli Základnej školy Albína Brunovského, Obchodná 7, 900 51 Zohor

Vstupom na Školské multifunkčné ihrisko 
a do areálu školy vyjadruje každá osoba svoj 
súhlas s týmto prevádzkovým poriadkom a za-
väzuje sa ním riadiť. PREVÁDZKOVÝ ČAS 
Školské multifunkčné ihrisko je prístupné ve-
rejnosti v čase školského vyučovania od 16:00 
hod do 20:00 hod v čase školských prázdnin 
a víkendov od 07:00 hod do 20:00 hod
1. Návštevník je povinný dodržiavať v priesto-

roch Školského multifunkčného ihris-
ka (ďalej len „ŠMI“) zásady bezpečnos-
ti a  ochrany zdravia a/alebo požiarnej 
ochrany.

2. Návštevník je povinný prispôsobiť svoju 
činnosť v ŠMI aktuálnym klimatickým pod-
mienkam a pri činnosti používať vhodnú 
výstroj, obuv a ochranné prvky.

3. Vstup na ŠMI a všetky činnosti v ňom sú 
na vlastné riziko a nebezpečie. Vlastník a/
alebo správca ŠMI nenesie žiadnu zodpo-
vednosť za zdravie a/alebo majetok náv-
števníkov počas vykonávania akejkoľvek 
činnosti na ŠMI.

4. Návštevník je povinný sa na ŠMI riadiť pra-
vidlami slušného správania, týmto pre-
vádzkovým poriadkom a pokynmi správ-
cu, usporiadateľa podujatia, vlastníka ŠMI 
a/alebo ich zástupcu.

5. Návštevník je povinný vykonávať akúkoľ-
vek činnosť na ŠMI tak, aby nedochádza-
lo k ohrozeniu alebo poškodeniu zdravia 
iných návštevníkov a majetku.

6. Na ŠMI je zakázaný vstup psov.
7. Na ŠMI je zakázaný vjazd všetkých motoro-

vých vozidiel okrem obslužných vozidiel a/
alebo vozidiel bezpečnostných a záchran-
ných zložiek.

8. Na ŠMI je zakázané bicyklovanie, kolobež-
kovanie a používanie turistických opor-
ných paličiek pri chôdzi na plochách špor-
tovísk a na trávnatých plochách..

9. Na ŠMI je zakázané: (I) odhadzovať od-
padky mimo na to určených nádob a/ale-
bo miest, (II) rozkladať oheň, (III) prinášať 
a používať zábavnú pyrotechniku, zbrane, 
strelivo, horľavé látky a chemikálie, (IV) 
konzumovať jedlo a  nápoje priamo na 
športoviskách a/alebo herných prvkoch 
ŠMI.

10. Na ŠMI je zakázané: (I) lezenie na konštruk-
cie športovísk, hádzanárske brány, prvky 
a/alebo zariadenia, (II) preliezanie plotov 
a brán, (III) používanie športovísk na iné 
účely ako sú určené a iným ako obvyklým 
spôsobom.

11. Na ŠMI a/alebo v celom areáli školy je za-
kázané fajčiť a požívať alkoholické nápoje 
a iné omamné látky.

12. V prípade porušenia Prevádzkového po-
riadku, nevhodného správania sa na ŠMI 
(najmä vulgárne nadávky, neprimeraná 
hlučnosť, slovné a  fyzické napadnutie 
inej osoby, poškodzovanie areálu a/alebo 
prvkov a/alebo zariadení, požitie alkoho-
lických nápojov a pod.) je správca, usporia-
dateľ podujatia, vlastník ŠMI a/alebo ich 
zástupca oprávnený takéhoto návštevníka 
vykázať z ŠMI.

13. Taktiež je zakázané vstupovať na ŠMI pod 
vplyvom alkoholu alebo iných omamných 
látok.

14. Na hraciu plochu športovísk ŠMI je povo-
lený vstup iba vo vhodnej obuvi povolenej 
pre konkrétnu plochu (napr. zákaz vstupu 

v kopačkách s vymeniteľnými štupľami, to-
pánkach na podpätkoch alebo inej nevhod-
nej obuvi a pod.). O vhodnosti hracej obuvi 
rozhoduje správca, usporiadateľ podujatia 
a/alebo vlastník ŠMI a/alebo ich zástupca.

15. Na ŠMI je zakázané akýmkoľvek spôsobom 
neoprávnene manipulovať s hracími prvka-
mi a/alebo zariadeniami.

16. Vlastník ŠMI je oprávnený požadovať ná-
hradu škody spôsobenej na ŠMI, hracích 
prvkov a/alebo zariadeniach.

17. Návštevník je povinný riadiť sa a dodržia-
vať časový harmonogram jednotlivých 
športovísk ŠMI.

18. Časový harmonogram využitia športovísk 
zostavuje a riadi správca, vlastník ŠMI a/
alebo ich zástupca. Podujatia organizova-
né vlastníkom ŠMI, organizáciami vlast-
níka ŠMI a inými subjektami, ktoré majú 
sídlo v obci Zohor, majú prednosť pred iný-
mi záujemcami. Jednotlivé organizácie si 
môžu rezervovať konkrétne športovisko.

Správca areálu ŠMI: Základná škola Albí-
na Brunovského, Obchodná 7, 900 51 Zohor 
Údržba areálu: Základná škola Albína Brunov-
ského, Obchodná 7, 900 51 Zohor Prípadné 
poškodenie herných prvkov alebo časti ihriska 
je potrebné nahlásiť správcovi ŠMI na telefón-
nom čísle: 02/65961 126

Telefónne linky pre záchranné služby:
112: tiesňové volanie
150: hasičská a záchranná služba
155: záchranná zdravotnícka služba
158: polícia
0918 908 952: Obecná polícia obce Zohor 

Redakcia Zohorského hlasu
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Seniori
kolo dátum čas zápas
13. 14/08/2022 17:30 FC Zohor - TJ Slovan Viničné
1. 21/08/2022 17:00 Futbalový klub Dubová - FC Zohor
3. 03/09/2022 16:30 OŠK Plavecký Štvrtok - FC Zohor
4. 11/09/2022 16:30 TJ Veľké Leváre - FC Zohor
2. 15/09/2022 16:30 FC Zohor - ŠK Šenkvice
5. 18/09/2022 16:00 FC Zohor - OFK Vysoká pri Morave

6. 25/09/2022 16:00 TJ Družstevník Budmerice  
- FC Zohor

7. 02/10/2022 15:30 FC Zohor - PŠC Pezinok B
8. 09/10/2022 15:30 ŠK Lozorno, FO - FC Zohor
9. 15/10/2022 15:00 FC Zohor - FC SLOVAN Častá

10. 23/10/2022 15:00 FKM Stupava - FC Zohor

11. 30/10/2022 14:00 FC Zohor  
- ŠK Záhorák Plavecký Mikuláš

12. 06/11/2022 13:30 FK Jablonové - FC Zohor

Starší žiaci
kolo dátum čas zápas
1. 04/09/2022 14:00 ŠK Gajary - FC Zohor

2. 10/09/2022 11:00 FK Kuchyňa - FC Zohor

11. 15/09/2022 14:00 FC Zohor - TJ Záhoran Jakubov

3. 18/09/2022 13:30 FC Zohor - ŠK Závod

4. 25/09/2022 13:30 TJ Záhoran Jakubov - FC Zohor

5. 02/10/2022 13:00 FC Zohor - TJ Veľké Leváre

6. 08/10/2022 11:30 FC Rohožník - FC Zohor

7. 16/10/2022 12:30 FC Zohor - FK Dúbravka B

8. 23/10/2022 12:30 FC Zohor - ŠK Gajary

9. 30/10/2022 12:30 FC Zohor - FK Kuchyňa

10. 06/11/2022 10:30 ŠK Závod - FC Zohor

Staršia prípravka U11
kolo dátum čas zápas
1. 04/09/2022 10:30 FC Zohor - FKM Stupava B

2. 10/09/2022 9:00 FK Kuchyňa - FC Zohor

9. 15/09/2022 10:30 FC Zohor - FK Kuchyňa

3. 18/09/2022 10:30 FC Zohor  
- Obecný športový klub Láb

4. 25/09/2022 10:30 FK Malé Leváre - FC Zohor

5. 02/10/2022 10:30 FC Zohor - TJ Záhoran Jakubov

6. 09/10/2022 10:30 FC Zohor - FC Rohožník

7. 15/10/2022 10:30 TJ Záhoran Kostolište - FC Zohor

8. 23/10/2022 13:00 FKM Stupava B - FC Zohor

10. 06/11/2022 10:00 Obecný športový klub Láb  
- FC Zohor

Mladšia prípravka U9
kolo dátum čas zápas

1. 10/9/2022
miesto: 
Borinka

10:00 FC Zohor - FK Borinka
10:45 FC Zohor - FC-Žolík Malacky
12:15 TJ Záhoran Jakubov - FC Zohor

2. 17/9/2022
miesto: 

Malacky

10:00 FC Zohor - FK Studienka
11:30 FC Zohor - TJ Záhoran Jakubov
12:15 FC-Žolík Malacky - FC Zohor

3. 24/09/2022
miesto: 
Zohor

10:00 FC Zohor - FK Studienka
10:45 FC Zohor - FK Borinka
11:30 FC Zohor - TJ Záhoran Jakubov

4. 8/10/2022

miesto: 
Studienka

10:00 FC Zohor - FK Studienka
10:45 FC Zohor - FK Borinka
11:30 FC-Žolík Malacky - FC Zohor
12:15 TJ Záhoran Jakubov - FC Zohor

5. 23/10/2022
miesto: 
Jakubov

10:45 FC Zohor - FC-Žolík Malacky
11:30 FK Studienka - FC Zohor
12:15 FK Borinka - FC Zohor

Karlova Ves - Seniori
kolo dátum čas zápas

w 07/08/2022 17:30 FKM Karlova Ves Bratislava - CFK Pezinok-Cajla

3. 21/08/2022 17:00 FKM Karlova Ves Bratislava - Lokomotíva Devínska Nová Ves

5. 04/09/2022 17:00 FKM Karlova Ves Bratislava - Obecný športový klub Láb

6. 11/09/2022 16:30 FKM Karlova Ves Bratislava - FK Lamač Bratislava

8. 25/09/2022 16:00 FKM Karlova Ves Bratislava - TJ Slovan Vištuk

10. 09/10/2022 15:30 FKM Karlova Ves Bratislava - ŠK Svätý Jur

12. 23/10/2022 15:00 FKM Karlova Ves Bratislava - OŠK Slovenský Grob

14. 06/11/2022 13:30 FKM Karlova Ves Bratislava - ŠK Závod

ROZLOSOVANIE MUŽSTIEV
2022 – JESENNÁ ČASŤ

D. Skuhrová
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TRAKTÉR 2022 – 6. ROČNÍK
Festival ochotníckych divadiel Zohor

PROGRAM

 12. 11. 2022  – sobota o 17:00 hod.
BERNOLÁKOVSKÉ OCHOTNÍCKE TEÁTRO / SK, Bernolákovo
JÁÁÁNOŠÍÍÍK  

(komédia) pre verejnosť v KD

 13. 11. 2022  – nedeľa o 15:00 hod.
DIVADLO ŽIHADLO / SK, Malacky
ZAJKO LAJKO  

(rozprávka) pre deti /  
verejné v KD malá sála na poschodí

 13. 11. 2022  – nedeľa o 17:00 hod.
VLASTENECKÁ OMLADINA / AT, Viedeň
MEDVĚD  

(komédia) pre verejnosť v KD

 18. 11. 2022  – piatok o 9:30 hod.
OVEČKOVO DIVADLO / CZ, Moravský Žižkov
(NE)OBYČAJNÉ DOBRODRUŽSTVÁ 
HÚSENICE LENKY  

(komédia) pre deti v MŠ

 18. 11. 2022  – piatok o 9:00 hod.
DOBRETA / SK, Drahovce
JAGHALI, SPIEVAJÚCI OHEŇ  

(muzikál) pre žiakov ZŠ v KD

 18. 11. 2022  – piatok o 19:00 hod.
DOBRETA / SK, Drahovce
KAROLOVA TETA  

(komédia) pre verejnosť v KD

 20. 11. 2022  – nedeľa o 15:00 hod.
OVEČKOVO DIVADLO / CZ, Moravský Žižkov
O CHLAPCOVI, 
ČO SA NESTAL NÁMORNÍKOM  

(rozprávka) pre deti / verejné v KD malá sála na 
poschodí

 20. 11. 2022  – nedeľa o 17:00 hod.
DS SVATOPLUK / CZ, Hodonín
DIVADLO BEZ ZVÍŘAT  

jednoaktovky/ (činohra) pre verejnosť v KD

STE SRDEČNE VÍTANÍ – TEŠÍME SA NA VÁS!

podujatie podporili:

NOC DIVADIEL  
v Zohore 19. 11. 2022:

 19. 11. 2022  – sobota o 17:00 hod.
BŘETISLAV / CZ, Břeclav
VÚNĚ CYKLÓNU  

(kriminálna detektívka) pre verejnosť v KD

 19. 11. 2022  – sobota o 19:00 hod.
DIVADLO HAVRAN / SK, Bratislava
TOTO NIE JE JIM BEAM  

(westernová komédia) pre verejnosť v KD

DS ŠÁCHOROBEC ZOHOR
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 BUČOVÉ SLÁVNOSCI, 

ktoré budú    8. októbra 2022   
        v areáli Kultúrneho domu v Zohore

Súťažiť sa bude v kategóriách:
Vyrezávaná tekvica – domáca tvorba DETI
Vyrezávaná tekvica – domáca tvorba DOSPELÍ
Vyrezávaná tekvica – tvorivé dielne DETI

Atypická zelenina 
Najväčšia vypestovaná tekvica
Skupinové umelecké práce detí

Hudobná skupina Vega v spolupráci s obcou Zohor,  
Základnou školou Albína Brunovského a OZ Neposedko – miesto pre rodinu  

pod záštitou starostu obce Zohor Vás pozýva na 

Môžete sa tešiť na program:

10:00 – 12:00 tvorivé dielne (areál KD, ihrisko Neposedka) • skákacie hrady (ihrisko Neposedka)
14:00 – 16:00 preberanie súťažných prác (KD) - za každé prihlásené dielo dostane jeho autor lampión
           od 16:00    výstava súťažných prác (KD) – o víťazoch rozhodnú všetci návštevníci výstavy •  

maľovanie na tvár, súťaže a omnoho viac (areál KD) • lampiónový sprievod • diskotéka 
DJ Kerama – každý, kto príde v maske, dostane malý darček • šou Fakírky Kiky

V prípade zlého počasia sa podujatie bude konať v Kultúrnom dome v Zohore.
Tešia sa na Vás organizátori
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Retročlánky 2007-2016 Poďakovanie 
Keď sa mi dostalo do rúk prvé 

číslo Zohorského hlasu, veľmi som 
sa potešila, že sa našiel niekto, kto 
má chuť informovať o dianí v na-
šej dedine. Síce vychádzalo zopár 
správ o Zohore v Podpajštúnskych 
zvestiach, ale predsa len, vlastné sú 
vlastné. Prečítala som ich jedným 
dychom a hneď som sa rozhodla, 
že chcem vyjadriť poďakovanie 
tvorcovi novín. Lenže stala sa mi 
nepríjemná vec, ktorá ma donúti-
la napísať POĎAKOVANIE. Spred 
nášho obchodu nám v noci zmizol 
stojan na bicykle. Iste niekoho po-
tešilo, že si má odteraz doma kam 
opierať svoje „kolečko“, a všetci zá-
kazníci, ktorí prídu k nám do ob-
chodu mu to určite prajú, pretože 
je jednoduchšie niekam si bicykel 
len tak oprieť, než ho odstaviť do 
stojanu, na to určeného. Takže ešte 
raz ĎAKUJEME za spríjemnenie na-
kupovania všetkým našim zákazní-
kom a z úprimného srdca ďakujem 
p. Štefanovičovi, že máme noviny 
Zohorský hlas.

Mackovičová Zuzana

Ani cez leto sme nezaháľali…
Prázdninový vlak, plný hudobných podu-

jatí, festivalov a spoločenských akcií, mal ten-
to rok odjazd 1. 7. 2007. Stačilo len naskočiť 
a nechať sa zviezť do niektorej z nespočetných 
zastávok. Členovia hudobnej skupiny VEGA 
však neboli len prizerajúcimi sa cestujúcimi – 
divákmi, ale ani cez leto nezaháľali a prevetrá-
vali svoje hudobné nástroje nielen v Zohore, 
ale i okolitých obciach.

Už sa stalo tradíciou, že každý rok patrí za-
čiatok leta Slávnostiam Pomoravia v Jabloňo-
vom. Toto príjemné podujatie trvalo tento rok 
od 29. júna do 1. júla. Skupina VEGA spríjemnila 
divákom nedeľné popoludnie a deti z tanečnej 
country skupiny vedenej p. učiteľkou Bibianou 
Štefanovičovou predviedli najlepšie kúsky zo 
svojho repertoára. Diváci ich za to odmenili veľ-
kým potleskom a konštatovaním, že v Zohore 
rastú skutočne šikovné deti.

Aké by to bolo leto bez tradičného zohor-
ského jarmoka? 14. júla sa Obchodná ulica 
zaplnila nielen desiatkami stánkov, ponúka-
júcich rozmanité druhy tovarov, ale i množ-
stvom Zohorčanov, ktorí sa celý rok tešili na 
tento výnimočný deň. Ráno VEGA vítala pr-
vých nakupujúcich, hladným a smädným hra-
la pri pojedaní výbornej pečienky či popíjaní 

osviežujúcej kofoly. O desiatej prebrala pomys-
lenú štafetu Prespolanka, ktorá spríjemňovala 
horúci deň až do času obeda.

Ďalšou zastávkou pre VEGU boli dňa 
19. 8. 2007 obecné slávnosti v Rohožníku. Tu 
zahrala VEGA trojhodinový koncert, ktorý bol 
popretkávaný súťažami pre deti, no zahanbiť sa 
nedali ani dospelí.

26. 8. 2007 sa v Záhorskej Vsi slávil Uher-
ský sumíc. Staršia časť VEGY previedla svoje 
umenie nielen pred miestnymi obyvateľmi, ale 
predstavila svoju tvorbu aj rakúskym návštev-
níkom z Angernu. Koncert síce tesne pred záve-
rom ukončil dážď, ale podujatie si pochvaľovali 
ako účinkujúci a organizátori, aj diváci z oboch 
brehov Moravy.

Leto prišlo do konečnej stanice, a preto bolo 
potrebné sa s ním patrične rozlúčiť a privítať Je-
seň. 1. 9. 2007 VEGA oslávila nielen ju, ale i Deň 
Ústavy SR v Zohore na vydarenom podujatí 3xV, 
ktoré spoluorganizovala s OcÚ Zohor, Kultúrnou 
komisiou a skupinou drobnochovateľov zo Zo-
horu a okolitých dedín.

Letom však vystupovanie skupiny nekončí 
a už teraz sa členovia tešia na ďalšie spoločenské 
akcie a podujatia, na ktorých budú môcť divá-
kom rozdávať radosť.

Simona Štefanovičová

Teta Anka spomína…   
Husí perí šecko smjerí

Tetka Tereza chodzá po domje z místa na místo jak Mara Pro-
ročka. Svojého muža majú velice ráda, ale vždycky majú obavu, 
že ho neco srazí. Proto, že on chodzí rád do šenku, tam si upije 
a donde dom na mol. A hned je oheň na streši. Povída sa, že žena 
si muža napraví, ale aj pokazí.

Tetka Tereza fauešným huasem pripuakávajú a domúvajú Jož-
kovi: „Furt enem do teho šenku chodzíš, karty pléskaš, litruješ, 
o dúm sa nestaráš a ani o mňa nedbáš“.

Na to strýc Jožka odpovjedzá: „Ná Terezko, co si myslíš, že ja 
tam chodzím med lýzat? Na druhý deň mja tak bolí huava, že sa 
idem zbuáznit od bolesti. To by sem ani psovi nedopríu, ani temu 
najvječímu naprátelovi a co já mosím ešte vytrpjet“ povídajú strýc 
Jožka. „Ceú noc sem si dávau na huavu mokrý ucirák, ale nic to 
nepomohuo. V huavje mi hučauo jak v tonfovej mašine.“

„Dobre Ti tak, aspoň tam vjec nepolezeš“ pokračujú Tereza. „ 
Jožko, mjej rozum, já Ti rači domú donesem žbánek piva a vypijeme 
ho spouem“. Ale strýc Jožka sa nedajú. „Ale to není ono, já scem ít 
medzi ludzí a v šenku sa šecko dozvíš. Šak aj druhí chuapi chodzá 
do šenku, né enem já. V šenku zeženeš šecko. Kruponára, oráča, 
murára, skrátka šecko co potrebuješ. Dozvíš sa co je v dzedzine 

nové. Chuapi sú neraz pletkavejší jak ženy. Je nás tam plný šenk, 
nejsem tam sám. A potom, čepované je chutnejší a ešče ked je za-
pražené, alebo rezané.“

„Ste tam šeci jednakí“, dorážajú tetka Tereza. Najprv pijete na 
zdraví, potom na ščascí a naposledy na duh.“

„Pro Pána Boha není Ti lúto tých penez co si už za života pro-
piu? Co sme už za tý peníze mohli mjet.“

„Terézko, ná Ty si též kupuješ všelijaké čančore na sebja a ja Ti 
to nevystŕkam,“ ohradzujú sa strýc Jožka. „Výš co Terko, napíš tý 
Tvoje čaškosci na papírek a ráno si to potom prečítam, alebo daj si 
do huby vody a drž ju v ní aspoň pú hodziny, aby byuo temu škrí-
čeňú konec. Nemel furt s tú hubú, už tam teda nepújdem, nech je 
pokoj v domje. Do by furt kukau na tú Tvoju zdutú hubu.“

Jožka s Terezú sa takto kárali jeden druhého. Šak není takého 
kostelíčka de by nebyuo kázaníčka. Ale též sa ríče, že husí perí 
šecko smjerí, teda urovná. To udobrovaní byuo najkrajší.

Ráno potom nakŕmili statek, zaprahli kone do voza, sedli si 
vedla sebja a jeli spouem do pola jak keby sa nic nedzíuo. Robili 
do úmoru ceuí deň. Obá sa tak narobili, že večer nemohli ani na 
postel vylézt.

Ked sa aj nekedy poškríčili za bárjakú somarinu, odpuscili si 
navzájem a nikedy nepomysleli na rozvod. Vydržali spouem až do 
smrci jak si prisahali. Spájali ich dzeci a láska jedného k druhému.

 Anka Havlíková

(r. 2007)
(r. 2007)

(r. 2008)
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Posviacka zrekonštruovanej 
kaplnky svätej Rozálie v Zohore

Nedeľa 4. september bola pre zo-
horských katolíkov, ale i pre iných ľudí 
dobrej vôle troška iná, ako to býva po iné 
nedele. Naše kroky totiž neviedli do zo-
horského kostola, ale ku kaplnke svätej 
Rozálie, kde sa konalo jej požehnanie po 
rekonštrukcii, ktoré bolo následne spo-
jené s nedeľnou bohoslužbou.

Stretli sme sa na mieste, ktoré bolo 
skoro pred 200 rokmi miestom smútku, 
lebo naši predkovia sem chodili pocho-
vávať, oplakávať a modliť sa za svojich 
rodinných príslušníkov, ktorí zomreli 
na vtedy zúriacu choleru. Z tohto dô-
vodu a na tomto mieste naši predkovia 
postavili kaplnku zasvätenú k  svätej 
Rozálii, ktorá je práve patrónkou pro-
ti moru, a ktorá tiež ochránila mesto 
Palermo od tejto zákernej choroby. Pa-
lermčania robia na počesť tejto svätice 
vo svojom meste každoročne veľkolepé 
oslavy, a tak aj my sme si mohli 4. sep-
tembra 2016 pripomenúť svätú Rozáliu, 
jej kaplnku a udalosti, ktoré sa viažu na 
toto miesto v Zohore.

V tento deň sme mohli pozorovať 
aj zvláštny úkaz, kedy Boh cez svojich 
svätých dokázal cintorín premeniť na 

miesto pokoja, ticha, spolupráce, na 
miesto, kde každý z nás mohol zažiť Bo-
žie pohladenie na duši a načerpať du-
chovných síl do ďalších dní. Prichystať 
takúto slávnosť si vyžadovalo mnoho 
pracovitých a ochotných rúk, ktoré sa 
ešte v Zohore vždy nájdu. Nech svätá 
Rozália týmto ľudom vyprosuje hojné 
nebeské požehnanie v nebi.

Na tejto koláži (niekde sem vložiť 
foto posviacka kaplnky 3) môžeme vidieť 
3 vzácne artefakty. Prvým z nich je kapln-
ka sv. Rozálie v Zohore, ktorá bola posta-
vená v roku 1832. Druhým je obraz sv. Ro-
zálie, ktorý bol umiestnený nad oltárom 
v kaplnke. Tretím je vzácna listina, kto-
rá hovorí o tom, ako zvon tejto kaplnky 
posvätil ostrihomský biskup – sufragán 
Alexius Jordánszky v Bernolákove po-
čas birmovky. Žiaľ z kázne pána farára 
sme sa dozvedeli nepríjemnú správu, že 
tento zvon niekto z kaplnky ešte pred ro-
kom 2009 ukradol. Vo svojom príhovore 
pán farár aj vysvetlil prítomným ľudom, 
kam sa podeli mená zomrelých ľudí, kto-
ré boli podľa pamätníkov napísané na 
jednej zo stien kaplnky.

Branislav Šteffek'

Výstava prác z prázdninovej 
akcie „Kreatívne leto“ (r. 2011)

V dňoch 27. - 29. septem-
bra prebiehala vo vestibule 
Kultúrneho domu v  Zohore 
výstava, ktorá bola závereč-
nou bodkou akcie „ Kreatívne 
leto 2011“. Toto podujatie pri-
pravili aktivisti zo združenia 
Kreatívny človek n.o., pod ve-
dením Kataríny Zálesňákovej 
a  za finančnej podpory OcÚ 
v Zohore. Toto združenie sa za-
oberá prácou s rómskymi deť-
mi, objavovaním ich zručnosti 
a talentu. Boli tu predstavené 
práce nielen rómskej komuni-
ty, ale aj detí, ktoré sa v augus-
te prihlásili a pracovali 

vo výtvarných dielňach. Svet 
očami detí, nádherný, hrajúci 
pestrými farbami, vznášajú-
ci sa vo víre fantázie. Tak by 
som nazval túto prezentáciu 
detského umu a pracovitosti.

K dobrej nálade vyhrávala 
rómska detská hudobná sku-
pina Láče Bašável (Dobrá zá-
bava), pôsobiaca pri ZŠ v Zoho-
re. Sú to všetko žiaci základnej 
školy, ktorí sa samostatne na-
učili pod vedením manž. Šte-
fanovičových hrať na hudob-
né nástroje v školskom krúžku 
Hobby pre voľný čas. A  ako 

povedal jeden 
z  návštevníkov 
výstavy Oskar 
Salay „Roma ke-
rel láče Bašavel 
- Rómovia robia 
dobrú zábavu“!

Juraj  
Štefanovič

Príbeh o tekvici, v ktorej sa udomácnili mravčekovia   (r. 2009)
Na záhrade máme dyňu, ktorú si pestujem 

už od malého semienka na súťaž. Každý deň si 
ju chodím do našej záhradky polievať a keď je 
treba, tak si aj okolo nej trhám pýr.

Jedného pekného dňa som sa vybrala do 
našej záhradky a čo tam nevidím? V mojej pre-
krásnej oranžovej dyni sú malé diekry. Prvé čo 
mi napadlo, bolo, že moju dyňu napadol hmyz. 
No nedalo mi to, a tak som sa sklonila dolu 
k nej. A čo tam nevidím! Z mojej krásnej dyne 
si spravila rodinka mravčekov cez noc malý pri-
mitívny príbytok. Najprv som bola poriadne 

naštvaná, že si z nej mravce spravili dom. Zu-
tekala som za mojou mamou a všetko som jej 
vyrozprávala. Vysvetlila mi, že aj mravce majú 
svoj život a za svoj byt si vybrali akurát moju 
dyňu, lebo nevedeli, že si ju pestujem na súťaž. 
Navrhla mi podebatovať s nimi. Prehodila som 
s nimi pár slov a stali sme sa priateľmi. Dohodli 
sme sa, že mi na súťaži pomôžu.

Keď nastal ten deň D, vzala som svoju 
dyňu aj s novými priateľmi na súťaž o najkraj-
šiu dyňu. Mravčia rodinka si vliezla do môj-
ho vrecka. Trápila ich nedočkavosť. Aj ja som 

netrpezlivo čakala, ako to dopadne. No nasta-
lo rozhodovanie. Začalo to tretím miestom, 
potom druhým a to prvé miesto neustále na-
ťahovali. Už som ani nedúfala, že môžem vy-
hrať. Ale povedala som si, že nie je dôležité vy-
hrať, ale zúčastniť sa. Vtom som započula moje 
meno, nechcelo sa mi uveriť, že práve ja s moji-
mi malými priateľmi som vyhrala prvé miesto. 
Aj keď som bola najprv na malých kamošov po-
riadne nahnevaná, veľmi som im vďačná, že sa 
nasťahovali práve do mojej dyne.

Adriana Veselovská 7.B

Desiaty august!!!     (r. 2010)
O pol deviatej sme sa stretli na stanici. Išli sme do bratislavského 

múzea, kde sme na prízemí mohli vidieť malé i veľké knihy a starodávne 
odevy. Na prvom poschodí boli sošky, maľby, meče, zbrane a starodávna 
vodná fajka. Druhé poschodie skrášľovali hračky, ako napr. húpací koník, 
domčeky pre bábiky, farebne autíčka, malí vojačikovia, maňušky, s ktorý-
mi sa hrávali ešte naši starí rodičia. Na ďalšom poschodí nás očarili figurí-
ny suchozemských, ale aj vodných živočíchov. Dokonca sme tam nemohli 
prehliadnuť obrovského mamuta, ktorého druh už dávno vyhynul, preto 
niektorí neváhali a s radosťou sa s nim vyfotili.

Návšteva múzea nám celkom rýchlo ubehla a už aj naše škŕkajúce 

brušká pociťovali hlad, tak nemohla chýbať ani návšteva McDonaldu. 
Po chutnom, ale trošku mastnom obede sme sa vydali na hrad, z ktoré-
ho bol veľmi krásny výhľad na Dunaj a lodičky, ktoré sa po ňom plavili. 
Chvíľku sme si oddýchli, lebo cesta na hrad bola dosť namáhavá. Neďa-
leko sme mali ďalšiu výstavu, kde boli vystavene rôzne maľby a sochy. 
Niektorí si kúpili časopis, v ktorom bolo odfotené každé dielo a taktiež 
aj zdokumentované. Keď sme už všetko prešli, všetci sme sa odfotili pri 
soche kráľa Svätopluka a vydali sme sa na zastávku autobusu, ktorý nás 
odviezol na hlavnú stanicu. Tam sme si počkali na vlak a tešili sa na ces-
tu domov. V Zohore sme si kúpili zmrzlinu a každý išiel svojou cestou, 
huraáá domov. Výlet sa nám veľmi páčil a dúfajme, že bude aj budúci rok.

Ďakujeme Vám, teta Janka!!! Danka Šteffeková

(r. 2016)
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Jeseň mieša na palete

aj z farieb, čo boli v lete.

Roky rokúce čmára naisto

žltočervený pozdrav do listov.
Milan Kenda

foto: Mária Šteffeková
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(1935 - 2015)

foto: JfG Albín Brunovský - Bohyňa Záhoria
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Milé spoluobčianky 
a milí spoluobčania,

Vianoce a Nový rok sú obdobím,
keď sa každý snaží byť s blízkymi,
keď si viac uvedomujeme silu
priateľstva, lásky, úcty a obeta-
vosti. Pre každého z nás je dôleži-
té, aby sa dni napĺňali spokoj-
nosťou, ľudskou spolupatričnos-
ťou, osobným uplatnením, dosa-
hovaním vytýčených cieľov. Veď
všetci radi a s vďakou prijímame
teplé ľudské slovo, či pohľad a svet
sa v tej chvíli stáva zrazu krajším.
Človek sa musí vedieť tešiť i  zo
šťastia toho druhého...

Vianočné sviatky sú obdobím blí-
žiaceho sa konca roka a očaká-
vania toho nového. Prajem Vám,
aby Vás ten nadchádzajúci rok
2017 sprevádzal len v pozitívnom
duchu, ktorý Vám prinesie viac
pevného zdravia, viac síl a šťastia
v každodennom živote, zlepšenie
medziľudských vzťahov, harmónie
a pochopenia. Nech Vám Vaše
deti prinášajú len radosť.

Chcem sa v tejto chvíli úprimne
poďakovať všetkým organizáciám,
ktoré pracujú v našej obci za ich
ochotu a pomoc či už pri prípra-
ve, alebo organizovaní rôznych
kultúrnych, spoločenských alebo
športových akcií a podujatí. Ďa-
kujem aj všetkým spoluobčanom,
ktorí sa aktívne alebo aj pasívne
zapájali do obecných akcií. Tak
isto ďakujem aj všetkým občanom,
ktorí akýmkoľvek spôsobom pri-
dali ruku k dielu, aby život v na-
šej obci bol krajší a spokojnejší.

Krásne sviatky a šťastný nový rok
Vám všetkým praje

starosta obce Martin Zálesňák

Ľudia bez ohľadu na to, či žili pred stáročiami, alebo žijú
dnes, majú zakódované isté spôsoby, ako prežiť predvia-
nočné obdobie i samotné Vianoce. Zima je už za dverami,
možno ju charakterizovať ako „čas dlhých nocí a čakania
na svetlo“.

Nástup zimného obdobia časovo splýval s adventom. Čo
je advent? Je to obdobie príchodu Mesiáša, štyri nedele pred
štedrým dňom, obdobie pokánia a pôstu. Pripravuje sa ad-
ventný veniec z vetvičiek ihličnanov a štyroch sviečok. Dáva
sa svätiť.

Sladkou predzvesťou Vianoc boli a sú: pečenie medov-
níčkov, varenie punču, kapustnice, obstaranie kapra
a stromčeka. Práve ten sa stal jedným zo symbolov kres-
ťanských Vianoc. Zdobenie prvého stromčeka sa pripisu-
je Martinovi Lutherovi.

Všetci túžime mať Vianoce krásne, zasnežené, také
„VANILKOVÉ“.

V predvianočnom období máme aj dôležité dátumy: 
4. december – na svätú Barboru sú zvyky spojené s  ľú-
bostnou mágiou. Typické boli „barborky“ – konáriky z če-
rešne a tie sa vkladali do vody. Ktorej dievčine do Via-
noc rozkvitol, mala sa do roka vydať. Pranostika
hovorí, že „Svätá Barbora ťahá sane do dvo-
ra“. Čo znamená, aké bude počasie na Bar-
boru, také bude až do Vianoc. 6. december –
je svätého Mikuláša. Na jeho sviatok sa obda-
rúvajú všetky deti. Mikuláš bol biskup, bol po-
vestný svojou dobročinnosťou a súcitom k chu-
dobným. Ide o krásnu tradíciu, kedy Mikuláš s čer-
tom a anjelom roznášajú darčeky. A čo hovorí
pranostika? „Keď na Mikuláša sneží,
bude požehnaný rok.“ 13. de-
cembra oslavuje sviatok „Lu-
cia“. Ľudia verili, že okolo
sviatku Lucie vrcholia stri-
džie dni. Svätá Lucia je
kráľovnou zimy, v  ten
deň sa uskutočňujú
i  pranostiky ľúbostnej
mágie. Na Luciu platí
pranostika: „Lucia noci
upíja, ale dňa nepridá.“ Po-
tom nasleduje zimný slno-
vrat. Je to oslava slnečného
svitu a tepla. Vykonávali sa ma-

gické úkony. Slnko sa stalo symbolom dobra, života, tep-
la, radosti. Verilo sa v mágiu slova. Ak človek z úprimného
srdca želá druhému dobro, tak sa mu to vráti.

Vianočné obdobie je z  hľadiska poznávania tradícií
a ľudového zvykoslovia nepochybne veľmi zaujímavé. Sa-
motná Štedrá večera sa začína modlitbou a čítaním evan-
jelia o narodení Božieho syna. Dospelí si pripijú na „zdravie“,
povie sa „VINŠ“ a všetci jedia oblátku s medom. V niekto-
rých domácnostiach sa med konzumuje s cesnakom. Od-
pradávna sa pokladal za magickú rastlinu. Potom nasleduje
polievka, pupáky alebo opekance. Ryba so šalátom pred-
stavuje hlavný chod. Večera sa končí modlitbou, až potom
sa môže vstať od stola. 

A hurá pod stromček! Všade svetlo, teplo a dobrá nála-
da! A drobné radosti! ... Žeby? Kedysi boli Vianoce veľmi jed-
noduché a skromné. A predsa sa pokladali za najkrajšie a naj-
štedrejšie sviatky. Aj vďaka tomu, že v rodinách sa preciťovala
hlboká duchovná hodnota Vianoc – ako sviatkov narodenia
Vykupiteľa. Navyše radosť, ktorá na Vianoce zavládla, pre-
žívala a prežíva rodina spolu.

Božie narodenie je odpradávna dňom rodinného tepla.
V domoch vládol pokoj, vychutnávala sa rodinná blíz-

kosť a súdržnosť. Štedrý večer mal čudesnú
moc. Zvonku sa ozývali piesne koledníkov.

A  nikto pred nimi nezatvoril dvere.
Boli vždy otvorené. Pre ľudí dobrej vôle
... Nemuseli svoju návštevu vopred na-
hlásiť.

Krásna a  očarujúca je účasť na
polnočnej omši. A ešte krajšia melódia

piesne „TICHÁ NOC“. Z diale počuť or-
gan. Zahľadíme sa na BETLEHEM. Stačí

privrieť oči a predstaviť si zletieť „AN-
JELOV“. A cítiť ich pri sebe, ako sa

nás dotýkajú krídlami a nimi
chránia naše životy. Ani len

netušia, aké sú dnes dôle-
žité a potrebné ...

Takže sa blížia pomaly
a iste tie „vanilkou“ voňa-
júce „Vianoce“ ... Všetkým
želáme prežiť ich pokojnú
atmosféru v kruhu svojich
najbližších. ...a v blízkosti cí-

tiť i prítomnosť anjelov ...
Za redakciu

Jana Cabadajová

Kedysi a dnes
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  Prírodné živly dostali zelenú
  Prírodné živly dostali zelenú

 
Leto je pomaly za nami. Končia letné radovánky, obdobie 

prázdnin, dovoleniek, oddychu. Neskoré leto sa nebadane pre-

mieňa na včasnú jeseň. Polia vydávajú úrodu, všetko dozrieva, 

zbierajú sa plody celoročnej práce. Každé ročné obdobie má 

svoje čaro, ale leto je o to očarujúcejšie, že už v predkresťan-

skom období starí Slovania „letný slnovrat“ slávili ako obrad 

úcty k Slnku, ktorému sa prinášali obety.

Slnko! Ohnivá žeravá guľa, ktorú vnímame zo Zeme ako väčšiu 

futbalovú loptu, bez ktorej je život nemysliteľný a nemožný. Hre-

jivé lúče slnka dodávajú toľko energie našej Zemi, vďaka ktorej 

tu žijeme, dýchame, rastieme, rozmnožujeme sa ... Proste sme!

Keď na oblohu vystúpi slnko, všetko je akési veselšie. Deti ho 

vnímajú ako veľkú vzácnosť, vykresľujú ho žiarivé, usmievavé 

s iskričkovým pohľadom. Už deti vedia oceniť hodnotu slnka!

Toto leto sme si slnka naozaj užili. Staré porekadlo, ktoré ho-

vorí, „že všetkého veľa škodí“ sa opäť potvrdilo. Niežeby hrialo, 

ale pálilo a pálilo. ...Žeby malo slnko i ničivú silu? Vysoké teplo-

ty spôsobovali ohne, veľké požiare, ba i celé katastrofy. 

Nie je oheň ako oheň! Odjakživa symbolizoval víťazstvo sln-

ka nad tmou. Bol oslavou slnka a svetla. Sviatok svätého Jána 

a sním spojené svätojánske ohne patrili medzi veľké udalosti 

v  živote celého dedinského spoločenstva, hoci to bola predo-

všetkým vec mladej generácie. Preskakovali vatru a v podve-

domí mali vieru v očistnú silu ohňa. 

Dnes máme voči ohňu veľký rešpekt a odjakživa ho mali i ľudia 

pred letnými búrkami. Už sme si mysleli, že voda v oblakoch 

dostala toho roku „červenú“, ale všetkých nás prekvapila sila 

dažďa, vetra a  veľkej smršte, krupobitia, ktorá sa prehnala 

i naším územím. Nejednému stekali slzy po tvári od žiaľu nad 

zničenou úrodou, vyvrátenými stromami, uletenými strecha-

mi, rozbitými plotmi ... No hotová pohroma!

Už v minulosti práce v záhradách, na poli i celé lúčne hospo-

dárstvo tvorilo dôležitú súčasť roľníckej práce. Celé to malo 

nádych čohosi sviatočného. Naši predkovia chápali žatvu, celý 

zber úrody ako jednu z najvzácnejších udalostí hospodárske-

ho roka. Už vtedy búrky spojené s krupobitím dokázali zmariť 

prácu a celá úroda vyšla nazmar. Neboli bleskozvody a ľudia 

verili poverám. Za prudkých silných búrok sa viazala kytička 

posvätných byliniek a spolu so sviečkou hromničkou slúžili ako 

ochrana pred bleskom. A tú potom pálili na drevenom uhlí.

Či to bolo kedysi dávno, alebo dnes proti prírode a prírodným 

katastrofám nezmôžeme nič, sme bezmocní. Voda a oheň majú 

nesmiernu silu! Môžme však zabojovať! I  sila človeka zmôže 

predsa veľa! Pokiaľ existuje súdržnosť, láska človeka k človeku 

– i to je veľa! Potom zdoláme všetky prekážky, hoc nám ich do 

cesty sama príroda postavila....

Za redakciu Jana Cabadajová
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pokračovanie na str.2

„Tak, kam to bude?“
V istý dovolenkový deň som sa vybrala do Bratislavy vybaviť zo-

pár záležitostí, na ktoré som si dovtedy nenašla čas. Poobede som sa 
teda vybrala na vlak. Bolo príjemné počasie, slnečno, skrátka poho-
da. Čakala som na príchod vlaku, podľa informácie na svetelnej tabu-
li už by tu mal byť. No, ale nechodí, stále nechodí... prišla mi na um 
Žbirkova pesnička. Pozrela som na semafor, či náhodou nezasvietil 
nazeleno, ale nie, stále je červená. Stanica pôsobila ospalým dojmom. 
Dvaja cezpoľní lízali zmrzlinu od Valina a mladá dievčina v džínsoch 
s dierami na kolenách a letnom tričku usilovne ťukala do mobilu. Zo 
staničného ampliónu známy ženský hlas oznamoval: „Osobný vlak 
z Kútov s pokračovaním do Bratislavy bude meškať asi zopár minút. 
Ohlásená doba meškania sa môže zmeniť. Za vzniknuté meškanie sa 
ospravedlňujeme.“

Ako na potvoru som si sebou nezobrala rozčítanú knihu, ani krí-
žovky. Tak som sa pohodlne na lavičke oprela o chrbát a privrela oči. 
V duchu som si premietla, ako kedysi bolo rušno a pulzoval život na 
tejto stanici. Bohužiaľ, všetko pán čas zastrel závojom zabudnutia. 

Skoro ráno o 5. hodine prišiel na stanicu prvý vlak do Bratislavy. 
S ním cestovali ľudia, ktorí pracovali v  továrňach. Vlak ťahal parný 
rušeň, občas vypustil prebytočný oblak pary a zahalil ním koľaje. Na 
stanici kúsok ďalej stáli popri koľajach aj štíhle vysoké cisterny, z kto-
rých sa čerpala voda pre rušne. Na bezpečnosť pri priecestiach na 
Pieskoch a na Štvorke smerom na Plavecký Štvrtok dozerali hradlári. 
Hradlo bol malý domček, v ktorom bývala rodina železničiara. Ten 
mal na starosti spustiť závory, keď sa blížil vlak. Závory sa otvárali 
a zatvárali ručne. Na priecestí smerom do Lozorna stála vyššia budo-
va „Veža“, v ktorej sa zase pomocou pák ručne prehadzovali výhybky. 
Výhybkári mali veľa práce na železničnej trati Bratislava – Brno, kde 
premávalo veľa vlakov predovšetkým nákladných, ktoré v  dnešnej 
dobe nahradili kamióny. Do cementárne v  Rohožníku a  späť nie-
koľkokrát za deň prešiel vlak s  cisternami. Posunovači pomocou 
dieslového rušňa „šibovali“ – zaraďovali vagóny s prepravou obilia, 
uhlia, rôznych strojových zariadení do stojacich nákladných súprav 
nachystaných do stanice určenia. 
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